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Milí čtenáři,
na základě vyjádření nespokojenosti
s poskytovanými zdravotními službami
od chlumeckého občana se nyní budu
trochu podrobněji věnovat tomuto té-
matu. Jak jsem již napsal, v lednu letoš -
ního roku došlo k opakované dohodě
mezi mnou a panem ředitelem Fakultní
nemocnice Hradec Králové, že obyva te -
lé Chlumce nad Cidlinou a Chlumec ka
jsou zahrnuti do spádovosti hradecké
nemocnice. Toto je závazné pro všech-
ny primariáty po všech stranách výbor-
ně vybavené nemocnice. 

Jak je to však se službami Zdravot-
nické záchranné služby Královéhradec -
kého kraje? Tento významný subjekt ne -
spadá do podřízenosti hradecké fakultní
nemocnice, protože jeho zřizovatelem
je Královéhradecký kraj. A protože jsem
zachytil jisté signály, že tato služba od-
váží pacienty například i do jičínské kraj -
ské nemocnice, vypravil jsem se na jed -
nání s panem ředitelem Zdravotnické
záchranné služby MUDr. Jiřím Maškem.

Z osobního jednání vyplynulo, že po -
sádky rychlé sanity v naprosté většině
vozí naše obyvatele přímo do hradecké
nemocnice. Někdy se však stává, že na
příjmu pohotovosti (Emergency) je pl-
no, a proto v běžnějších případech vozí
záchranky naše pacienty i do nemocni -
ce v Městci Králové. Panem ředitelem

mi bylo sděleno, že pacienti z Chlum-
ce nad Cidlinou a okolí skutečně ne-
jsou spádoví do jičínské nemocnice. Má
to svoji logiku, vždyť tam je to skoro ho -
dinu cesty – čili pro pacienta nebezpeč -
ně dlouhá doba! Pan ředitel Mašek mi
slíbil, že do dalšího čísla Chlumeckých
listů napíše i on odborný článek o pů-
sobnosti Zdravotnické záchranné služ-
by na Chlumecku.

Mimo jiné mi i sdělil, že by bylo vel-
mi dobré, abychom disponovali jedním
účinným zařízením pro náhlé srdeční
případy (inkfart myokardu apod.). Naši
hasiči jsou jím již vybaveni a podle pana
velitele Pavla Macháčka jej již opa ko -
va ně použili. Zajímavé by však bylo mít
de fi brilátor s poučenou obsluhou i na
našem koupališti, aby byl okamžitě při
ruce při zástavě srdce (infkarkt, utonutí
pod.), protože právě zde hrozí akutní
nebezpečí: někdy máme bezmá la tříti-
sícové návštěvy denně a je velké teplo.
Defibrilátor však musí být kom pa tibilní
s přístrojem rychlé záchranné služby, měl
by mít úplně stejné elektro dy. Defibri-
látor nestojí svět (asi 40.000 Kč) a jeho
okamžitá dosažitelnost může za chrá nit
život, který se penězi vyčíslit nedá.

Březen je nejenom prvním jarním
mě sícem, ale pro nás i měsícem zahajo -
vání různých staveb. Proto prosím čte ná -
ře a všechny naše obyvatele o jistou tole -

ranci, když se jich nějaká stavební ome -
zení přeci jen dotknou. Konečným po-
citem by měla být spokojenost s výsled-
kem. Budeme muset instalovat ob jízdné
trasy po našich místních komunikacích,
které budou ještě umocněny objízdnou
trasou z důvodu stavby nové ho mostu
přes Cidlinu na samém okra ji Klicpe-
rova náměstí. Již jsem psal, že současně
s tímto mostem se bude generálně opra -
vovat i most přes Bystřici. Tato stavební
díla budou trvat devět mě síců, takže má -
me tak trochu o zábavu postaráno. 

Od poloviny března již čistíme uli -
ce od zimního posypu a prachu a také
spustíme odběr štěpky i pro veřejnost.
S dotací jsme totiž zakoupili drtič dřev -
ní hmoty do nového sběrného dvora.
Nějaký materiál spotřebujeme pro úpra -
vu veřejné zeleně a přebytek bychom po-
skytli zájemcům, kterých bude asi dost. 

Začaly periodické jarní práce na za -
hrádkách, a tak závěrem přeji všem chlu -
meckým Mičurinům a následovníkům
našeho slavného pomologa Říhy, aby je -
jich píle byla náležitě odměněna. Snad
ještě trochu toho příjemného jarního po -
časí a něco dešťové vláhy, nikoliv však
protivný přebytek. A abych nezapomněl,
dejte si do pořádku a glancu i bicykly
včet ně osvětlení, protože naši strážníci
jsou bdělí a nekompromisní. Vím, co
tvr dím, sám kolo taky v pořádku občas
nemám. 

                      Miroslav Uchytil
                      starosta města

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
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SLOVO STAROSTY

Slovo místostarosty: 
Co s døevním odpadem?

fotografie k článku na str. 4

Vítání občánkù v Chlumci n. C.

Ve sběrném dvoře našeho města se v průběhu celého
ro ku, ale především na přelomu zimy a jara, shromažďuje
znač né množství větví ze zahrad občanů a z údržby městské
zeleně. Není ekologické, abychom tento rostlinný materiál
nadále ve velkém nárazově spalovali, přestože je to nejlevněj -
ší způsob likvidace. 

Dřevěný materiál ze stromů patří mezi nahraditelné zdro -
je, každý rok ho přiroste ohromné množství. Větve se mohou
štěpkovat a takto získanou hmotu lze využít jako palivo k zí -
skávání tepla. To však vyžaduje velkou investici do speciální -
ho kotle a je třeba řešit i sušení a uskladňování štěpky. Pro
zajímavost – běžný rodinný domek by spotřeboval na vytá-
pění kolem 50 m3 suché štěpky ročně. 

Pro nás asi nejlepší způsob likvidace dřevního odpadu je
jeho vrácení do přírody, třeba tak, aby zpětně posloužil na za -

hradách. Štěpku lze jednak použít na záhonech místo mul-
čovací kůry, kde časem zetlí, jednak ji lze přimíchávat do
kompostu. Město v loňském roce získalo prostřednictvím do -
tace výkonný drtič – štěpkovač, který bude využívat na zpra-
cování rostlinného odpadu. Štěpku budeme dávat jako mulč
na okrasné záhony, ale předpokládáme, že jí bude dost na to,
abychom ji mohli nabídnout občanům, kteří si ji budou moci
zdarma nabrat přímo z kontejneru ve sběrném dvoře v Pa-
lackého ulici, a to nejpozději od soboty 16. dubna 2016. 

Slovo učitele: Jak na to?
Dnes si, milé děti, budeme povídat o kompostování. Urči -

tě doma pomáháte, někteří z vás i na zahradě. Rostlinné zbyt -
ky a posekaná tráva se dají kompostovat a znovu použít jako
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VÝPIS Z USNESENÍ
30. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 8. 2. 2016

Rada města:

n Schvaluje vyřazení majetku příspěv -
kové organizace Mateřská škola U Zám -
ku dle předloženého návrhu.
n Schvaluje vyřazení majetku příspěv -
kové organizace Mateřská škola Beruš -
ka dle předloženého návrhu. 
n Doporučuje ředitelce základní ško -
ly přidělit zakázku malého rozsahu „Do -
dávka ICT techniky (5 ks PC a 5 ks no -
tebooků)“ na základě výběrového řízení
firmě DLNK s.r.o., Čechova 397, 547 01
Náchod, IČO: 26012162.
n Nemá námitky k zamýšlenému
převodu pozemku p.p.č. 2423/7 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou na základě žá-
dosti Správy silnic Královéhradeckého
kraje, příspěvková organizace. 
n Bere na vědomí stanovisko spo-
luvlastníků pozemku p.p.č. 909/75 vo-
zemku a ukládá odboru správy ma-
jetku a investic v této věci dále jednat. 
n Schvaluje ukončení nájemních
smluv na nebytové prostory v domě
č.p. 61/I (Sandra) dohodou k 30. 9. 2016
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic toto zajistit. 
n Schvaluje zadání zakázky na zpra -
cování Plánu odpadového hospodářství
města Chlumec nad Cidlinou společnos -
ti K.IS, s.r.o., M.J. Lermontova 25/859,
160 00 Praha 6, IČO: 62577069.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení zadání zakázky na dodávku
a montáž 2 ks pískových filtrů na kou-
pališti společnosti B-PLAN s.r.o., Karlo vo
nám. 71, 280 02 Kolín, IČO: 24241211.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení zadání zakázky na akci „Vý-
stavba 2 chatek v areálu kempu a kou -
paliště“ společnosti DELTA Svratka s.r.o.,
Partyzánská 411, 592 02 Svratka, IČO:
15050611.
n Schvaluje, na základě výběrové-
ho řízení, nákup osobního automobilu
Škoda Octavia od společnosti HAVEX-
-auto s.r.o., Na Bělidle 503, 543 01 Vr -
chlabí, pobočka Pražská 782, 503 51
Chlumec nad Cidlinou, IČO: 60108151.

n Schvaluje smlouvu o dílo, která bu -
de uzavřena mezi městem Chlumec nad
Cidlinou, Vodácko-cyklistickým spolkem
(Pod Hřbitovem 279, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou III, IČO: 64806499) a To-
mášem Houškou, Nepolisy 292, 503 63
Nepolisy, IČO: 6821705.  
n Ukládá technickým službám pro-
vést terénní úpravu místa pro osazení
repliky původního rozcestního kříže na
Podkatovně v intencích zápisu.
n Schvaluje vnitřní směrnici č. 25
Přehled prací a pracovišť zakázaných
těhotným zaměstnankyním, zaměstnan -
kyním, které kojí, a zaměstnankyním –
matkám do konce 9. měsíce po porodu
a mladistvým zaměstnancům. 
n Stanovuje s účinností od 1. 5. 2016
celkový počet zaměstnanců v organizač -
ní složce města Technické služby města
Chlumec nad Cidlinou na 23 zaměst-
nanců. 
n Schvaluje na základě žádosti POD -
ZÁMČÍ, agentura podpory rodin a slu -
žeb o.p.s., Chlumec nad Cidlinou III, Ži -
želická 92, IČO: 01517031 podporu při
pořádání příměstského tábora na měst -
ském koupališti.
n Schvaluje spolupořadatelství měs -
ta při pořádání benefičního koncertu
Orchestru Gymnázia Jiřího z Podě -
brad, který se uskuteční 22. 5. 2016
od 18.00 hod. v prostorách Městského
muzea Loreta. 
n Schvaluje poskytnutí 10 ks knih
„Po stopách prošlého času“ jako dar do
tomboly na 10. ročník skautského plesu.
n Schvaluje účast města v projektu
„Obec občanům“ za podmínek uvede-
ných v zápisu. 

VÝPIS Z USNESENÍ
31. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 22. 2. 2016

Rada města:

n Schvaluje závěrečný zápis z prove -
dení inventarizace majetku a závazků
města Chlumec nad Cidlinou za rok
2015.
n Schvaluje odpisové plány na rok
2016 příspěvkovým organizacím ZŠ

Chlu mec nad Cidlinou a ZUŠ Chlumec
nad Cidlinou. 
n Schvaluje příspěvek ze Zdravotní -
ho fondu města Chlumec nad Cidlinou
pro děti a mladistvé Mateřské škole Be -
ruška Chlumec nad Cidlinou na úhra-
du nákladů souvisejících s logopedic-
kou péčí realizovanou v období leden –
červen 2016 v MŠ Beruška ve výši do
2.500,- Kč/měsíc.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení záměr prodeje pozemku
p.p.č. 373/64 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou za cenu 24,- Kč/m2 a ukládá od -
boru správy majetku a investic záměr
zveřejnit.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení Pokyny k úpravě návrhu
Změny č. 2 Územního plánu Chlumec
nad Cidlinou na základě společného
jednání dotčených orgánů.
n Schvaluje pronájem částí pozem-
ků p.p.č. 312/4 a 313/4 v k.ú. Písek
u Chlumce nad Cidlinou na základě žá -
dosti Rovina Písek, a.s.
n Schvaluje uzavření Smlouvy
o smlou vě budoucí o zřízení věcného
břemene – služebnosti č. 02/16//BVB/
/MS – kanalizace Zámostecká (Ředitel -
ství silnic a dálnic ČR, státní příspěvko -
vá organizace, IČO: 65993390 x město
Chlumec nad Cidlinou).
n Schvaluje znění výzvy, hodnotící
kritéria, členy a náhradníky hodnotící
komise a seznam uchazečů pro veřej-
nou zakázku na kompletní dodávku
stavby „Prodloužení komunikace a opra -
va chodníků v Chlumci nad Cidlinou
2016“.
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek a pořadí firem
na kompletní dodávku stavby „Rekon-
strukce části ulice Vrchlického v Chlum -
ci nad Cidlinou“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na kompletní dodávku stavby „Rekon-
strukce části ulice Vrchlického v Chlum -
ci n. Cidl.“ s firmou COLAS CZ, a.s., Ke
Klíčovu 9, 190 00 Praha, IČO: 26177005
dle předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje uzavření smlouvy na
vy pracování projektové dokumentace
„Rekonstrukce části komunikace na
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hnojivo na zahradě. Výsledkem kompostování je kompost,
kvalitní výživná zemina. Kdo dává na zahradě rostlinný od-
pad na hromadu nebo do kompostéru, jistě již dávno zjistil,
že jen z posekané trávy a plevelů dobrý kompost nevznikne.
Tráva částečně zahnije, částečně vyschne a po půl roce zjistí -
me, že nám vznikla jen jakási hmota, která se podobá zmok -
lému senu. 

Kvalitní kompost, který dodá rostlinám potřebné živiny,
musí být namíchán nejen ze složky zelené (dusíkaté), ale i ze
složky hnědé (uhlíkaté). Proto je nutné do kompostu k po-
sekané trávě, plevelu, listí, zbytkům rostlin a odpadu ze ze-
leniny a ovoce přidávat také dřevěnou složku. To mohou být
piliny, hobliny, třísky, kousky kůry, štěpka, ale i nepotištěný
papír a kartony. Můžeme přidávat skořápky z vajec, kávovou
sedlinu, vylouhovaný čaj. Dávej pozor, Jiříčku. Ještě lepších
výsledků se dosahuje, když přisypáváme hlínu, popřípadě ho -
tový kompost nebo hnůj, a když kompost jednou dvakrát roč -
ně přeházíme a promícháme, provzdušníme ho a tím místo

procesu hnití podpoříme právě proces kompostování. Aby
kompost nezahníval a nelákal hlodavce, nesmí se do něj vy -
hazovat zbytky uvařených jídel, pečivo, maso a kosti. Pokud
se nám do něho nastěhují žížaly, bude to jen dobře. Proč?
Ží žaly se přece živí rostlinnými zbytky a vyměšují už hotový
kom post. Někdo dokonce používá speciální malý kompos-
tér, v kterém má nasazené hnojní žížaly a ty musí pravidelně
krmit odpadem ze zeleniny a ovoce. Žížaly zbytky přemění
na kvalitní humus, odborně se mu říká vermikompost. 

Ale zpět k zahradnímu kompostu. Založíme-li ho tak, že
navrstvíme větší množství všech složek, činností mikroorga -
nismů se zahřeje na teplotu přes 50 °C. Během několika týd -
nů dochází ke zničení semen plevelů a zárodků chorob. Do -
brý kompost získáme za půl roku až rok, v kompostéru i za
několik měsíců. Půdu nejen vyživuje, ale i zlehčí a zlepší její
schopnost podržet vodu. To by pro dnešek stačilo a teď si kaž -
dý zapíše, proč kompostujeme a co do kompostu máme dá -
vat. I ty, Jiříčku.                           Arnošt Vítek

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Vítání občánkù 
v Chlumci nad Cidlinou

V sobotu dne 27. února 2016 jsme přivítali v obřadní sí -
ni Městského úřadu v Chlumci nad Cidlinou nejmenší občán -
ky našeho města, tedy děti narozené v období červen 2015
až prosinec 2015, s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou. 

Přihlásilo se nám celkem 14 rodičů, takže jsme uvítali
14 nových občánků s jejich rodiči, z toho 4 chlapeč-
ky a 10 hol čiček. Pozvaná miminka s jejich rodiči, praro -
diči a dalšími rodinnými příslušníky přivítali starosta města
Ing. Miroslav Uchytil a místostarosta města PaedDr. Arnošt
Vítek, s krátkým kulturním programem vystoupily děti z Ma-
teřské školy Beruška. Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec
nad Cidlinou finanční dárek ve výši 1.000,- Kč, děti malou
hrač ku a maminky květinu. Rodiče se zapisovali do pamětní

knihy města a poté následovalo tradiční fotografování dětí ve
staré dřevěné kolébce. Všem malým občánkům přejeme hod -
ně zdraví, spokojenou rodinu a co nejvíce krásných dní jako
byl tento sobotní. 

Příští vítání nových občánků by se mělo uskutečnit v mě -
síci květnu.

Na slavnostní uvítání občánků již nemůžeme zvát
rodiče s dětmi, ale pokud mají rodiče zájem se této
slavnosti zúčastnit, mohou se nahlásit na matrice
městského úřadu. Bližší informace na www.chlu-
mecnc.cz.

                                                  Ivona Uchytilová, 
                                                  matrikářka
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p.p.č. 1421/1 a 1421/2  v k.ú. Chlumec
nad Cidl.“ s firmou Daniel Kadavý, Mě-
ník 118, 503 64 Měník, IČO: 73648761
dle předložené nabídky. 
n Schvaluje přidělení bytu č. 6 v DPS
čp. 302/III v ul. Palackého paní *****.
Zároveň ukládá správnímu odboru za -
jistit souhlas Magistrátu města Hradec
Králové k uzavření nájemní smlouvy
na tento byt.
n Stanovuje s účinností od 1. 5. 2016
celkový počet zaměstnanců v organizač -
ní složce města Technické služby města
Chlumec nad Cidlinou na 22 zaměst-
nanců. 
n Bere na vědomí ekonomickou bi -
lanci Klicperova domu za leden 2016.
n Schvaluje, jako vlastník nemovitos -
ti, sídlo Fotbalového klubu Chlumec
nad Cidlinou na adrese Na Hatích 83,
Chlumec nad Cidlinou II, 503 51 Chlu -
mec nad Cidlinou. 
n Bere na vědomí zápis z jednání
redakční rady Chlumeckých listů ze dne
10. 2. 2016.
n Schvaluje poskytnutí slevy z ceny
ubytování v kempu na koupališti ve
dnech 22. 6. až 26. 6. 2016 ze 700,- Kč/
/chatu na 500,- Kč/chatu pro Okresní

fotbalový svaz Hradec Králové (celkem
10 chat) na základě předložené žádosti.
n Schvaluje, v návaznosti na usne -
se ní rady 34/61/09 z důvodu sloučení
škol, převod nájemní smlouvy na ná-
stupnickou organizaci Mateřská škola,
Speciální základní škola a Praktická
škola, Hradec Králové, Hradecká 1231,
500 03 Hradec Králové, IČO: 62693514.

VÝPIS Z USNESENÍ
13. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 24. 2. 2016

Zastupitelstvo města:
n Schvaluje Pokyny k úpravě návrhu
Změny č. 2 Územního plánu Chlumec
nad Cidlinou na základě společného
jednání dotčených orgánů s připomín-
kou uvedenou v zápise. 
n Schvaluje zadání zakázky na akci
„Výstavba 2 chatek v areálu kempu
a kou paliště“ společnosti DELTA Svrat -
ka s.r.o., Partyzánská 411, 592 02 Svrat -
ka, IČO: 15050611.
n Schvaluje zadání zakázky na do-
dávku a montáž 2 ks pískových filtrů

pro technologii koupaliště společnosti
B-PLAN s.r.o., Karlovo nám. 71, 280 02
Kolín, IČO: 24241211.
n Pověřuje dle zák. č. 301/2000 Sb.,
o matrikách a zákona č. 128/2000 Sb.
o obcích (obecní zřízení), v platném zně -
ní výkonem funkce oddávajícího Jose-
fa Komárka. 
n Bere na vědomí zápis č. 11 z jed -
nání kontrolního výboru.
n Zvolilo za člena kontrolního výbo-
ru Mgr. Otakara Kuchaře. 
n Schvaluje přijetí daru části pozem -
ku p.p.č. 1642/1 v k.ú. Chlumec nad Ci -
dlinou pro dobudování cyklostezky Kla -
druby – Lučice.
n Pověřuje starostu, v návaznosti na
usnesení zastupitelstva 29/9/15, jed-
náním o koupi podílového spoluvlast-
nictví pozemků v lokalitě Vrchlického
z důvodu majetkového vypořádání po-
zemků pro vybudování retenční nádr-
že v rámci protipovodňových opatření. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Inzerce

Inzerce
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BŘEZNOVÉ
FENOLOGICKÉ
PRANOSTIKY

Zcela mimořádné zastoupení v březnových pranostikách
zaujímají naši navracející se tažní ptáci. Lidé v nich spatřova -
li zvěstovatele jara. Velké oblibě a důvěře spolehlivého vyslan -
ce jara se těšila především vlaštovka. Její přítomnost v země -
dělských usedlostech byla vždy až pověrčivě pokládána za
podmínku štěstí. Naši předkové vlaštovku obecnou podle čas -
ných březnových návratů nazývali „ptáčkem Panny Marie“
a svátek Zvěstování Panny Marie (25. 3.) nazývali též „dnem
Panny Marie lastovičné“.

Za velmi oblíbeného a významného posla jara platila též
kukačka. Vztah našich předků ke kukačce a pocity z jejího
návratu vyjadřuje i přísloví: „Lepší jedna kukačka nežli tisíc
skřivanů“ a „KUKAČKA, KTERÁ V BŘEZNU KUKÁ, ČÁP,
KTE RÝ TLUKÁ A DIVOKÉ KACHNY NA PŘÍLETU OZNA-
MUJÍ TEPLÉ JARO.“

Tradiční prastarou činností byla na venkově výroba různé -
ho pleteného zboží z proutí, rybničního rákosí, slámy a špá-
nů. Pro výrobky se užívalo ohebného proutí vrb z tzv. košař -
ky, mandlovky (vrba trojmužná), rakovice neboli červenice
(vrba nachová), bělice čili potočnice (vrba bílá).

Známé pranostiky:
12. března (Řehoře) Na svatého Řehoře čáp letí přes moře, žá -
ba hubu otevře, ledy plují do moře, šelma sedlák, který neoře.
19. března (Josefa) Je-li na svatého Josefa krásný čas, urodí se
hojně obilí.
25. března Slunečný svit na Zvěstování Panny Marie zvěstu -
je úrodný rok.

V SOUČASNÉM OBČANSKÉM ŽIVOTĚ DOZNALO NEJ -
VĚTŠÍHO ROZŠÍŘENÍ TZV. ASTRONOMICKÉ VYMEZENÍ
JARA. Rozumí se jím časový úsek od jarní rovnodennosti do
letního slunovratu (21. 6.).

Zcela zvláštní členění roku používají bioklimatologové.
S ohledem na průběh a povahu fyziologických procesů v lid -
ském organizmu zahrnuje tzv. biologické jaro - období již
od 16. února do 31. května. V zemědělství má význam tzv.
aktuální vymezení jara. Počátek vegetačního jara je dán

průměrnými denními teplotami vzduchu 15 °C. Nástup je
určován i nadmořskou výškou. Např. 300 – 400 m n. m. od
4. 4. – 8. 4. – nástup, ukončení 1. 6. – 10. 6.

Hezké jaro s básníkem:
V SOBOTU ODPOLEDNE OSCHNOU POLNÍ CESTY.
OD LESA PŘIJDE DO DĚDINY JARO. POD PAŽÍ PONESE
SI SKŘIPKY, PRASTARÝ NÁSTROJ Z TROJITÉHO DŘEVA.

(Jan Skácel)
AV

K DUBNOVÉ
PROMÌNLIVOSTI

POČASÍ
V době přechodu zimy do léta jest nutno očekávat změ-

ny velké a náhlé, vpády tepla a chladna. Jest příznačné totiž
pro cyklonu, že má zřídka jednu chladnou frontu, naopak ví -
ce, jdoucích kaskádovitě postupně za sebou. Každá jednot-
livá přeháňka, jevící se na obloze jako hradba ženoucího se
mraku, je nová chladná fronta.         (Klimatolog A. Gregor)

Zajímavé záznamy z našich kronik:
1. dubna 1092 napadlo velké množství sněhu a uhodily tuhé
mrazy, jako málokdy uprostřed zimy. 

(Kosmova kronika česká, Praha)
4. dubna Léta Páně 1420 začaly kvést vinice. 

(Daniel Adam z Veleslavína, Kalendář)
Meruňky kvetly toho roku v dubnu 1521.
Roku 1713 v měsíci březnu a dubnu teplo následovalo, lidé
bosi tepla užívali. Však 19. a 20. dubna metelice hrozná byla
jako v půl zimě.  (Kronika města Bystřice nad Pernštejnem)

Pranostiky k dubnovému počasí:
Aprílové počasí má daleko do krásy.
Duben – ze zimy a léta pleten.
Duben je napůl březen a napůl květen.
I když kluci v dubnu bez kabátu běží, často hospodáři na
osení sněží.                                   (Známo 211 pranostik)
Velikonoční pranostiky se vážou na památku umučení a vzkří -
šení Ježíše Krista. Tyto pranostiky prostého lidu na sebe váží
vysoké množství pověrečných tvrzení, víry v magické působe -
ní jednotlivých dnů:
Nečas na Květnou neděli není pro rok dobré znamení.
Co je na Zelený čtvrtek vyseto, vše se vydaří.
Velký pátek deštivý dělá rok žíznivý.
Na Bílou sobotu je dobře sázet stromy, hlavně štěpy, aby
hojně plodily
Je-li na Boží Hod jasno, bude léto úrodné, Svatý Jiří uživí
krávy čtyři…

TRÁVA
Roste tak těžce, z kamení, kde v ní ta síla pramení,
že míří přímo do oblohy, přestože po ní šlapou nohy. 

(A. Germanov)
AV
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Slovo 
šéfredaktorky
Jiráskovo divadlo v No-
vém Bydžově mi udělalo
v minulém měsíci velkou

radost v podobě dvou vynika jících
divadelních představení. 
První z nich se jmenovalo Alleluja,
svatá Nituš! a byla to „výpravná kla-
sická opereta v úsporné verzi“. Ano,
předlohou byla slavná opereta z kon -
ce 19. století pod názvem Mamzelle
Nitouche, kterou určitě znáte. Pří-
běh klášterní schovanky a varhaní-
ka a učitele zpěvu, pana Celestina
alias divadelního autora Floridora
baví diváky již pěknou řádku let. 
A v Novém Bydžově se to i v 21. sto-
letí podařilo. Strhující výkony Pavlí-
ny Strnkové a Václava Tláskala 
v hlavních rolích tuto skutečnost
jen umocnily. Svůj podíl na úspěchu
mají samozřejmě všichni další herci,
hudebníci i ostatní, kdo měli větší či
menší podíl na zrození tohoto dílka.
Zdařilá byla i režie Alexandra Gre-
gara, který s Novobydžovkými spo-
lupracoval již před několika lety na
divadelní hře Tři v tom, kterou jste
mohli vidět v rámci jednoho z Klic-
perových Chlumců. Pravda, opereta
není úplně šálek mého čaje, ale
když před vámi stojí na jevišti řada
vašich velmi dobrých známých, je to
úplně jiný zážitek.

Dalším, pro mě neopakovatelným
zážitkem bylo uvedení věhlasného
zbojnického muzikálu Malované na
skle v podání ochotnického divadel-
ního spolku Krakonoš z Vysokého
nad Jizerou. Již několik let s ním ob-
jíždí divadelní přehlídky, na kterých
mu byla udělena řada významných
divadelních ocenění. Strhující jsou
zejména kostýmy spolu s úchvatný-
mi tanečními kreacemi v podání
všech členů souboru bez rozdílu vě-
ku i spousta nádherných písní. Zkrát -
ka všichni hráli, zpívali a hýbali se
na jedničku s mnoha hvězdičkami.
Výkon celého souboru byl na zcela
profesionální úrovni. Tak dlouho tr-
vající potlesk zcela ve zcela vypro-
daném divadle v závěru představení
vypovídal za vše.
Tolik kulturní zážitky z Jiráskova di-
vadla v Novém Bydžově. Další pří-
jemnou kulturní událostí byl pro mě
literární podvečer, který pořádal
dramatický odbor místní ZUŠ 
10. února. Musím přiznat, že ta ho-
dinka mně zvedla náladu přímo zá-
zračně. Spojení slova, hudby, pohy-
bu, výběr autorů, snaha a um
účin kujících, ale hlavně dávka ra-
dosti, nadšení a profesionálního pří-
stupu paní učitelky Romany Hlu-
bučkové, to mě uchvátilo a myslím,
že nejen mě, ale všechny přítomné.
Jen škoda, že nás bylo tak málo.
Sama léta pracuji s dětmi a vím,

kolik času, úsilí, schopnosti na -
dchnout druhé, ale i vlastní energie
tahle práce stojí. Ale když se to po-
daří, je to krásný, nepopsatelný po-
cit, který může zažít jen pedagog. 
A tak pomyslně smekám klobouk 
a děkuji.
Že se kulturně žije i v obcích v okolí
Chlumce, to jistě nemusím nikomu,
kdo se o to zajímá, připomínat. Do-
kladem toho jsou Lovčice, kde již
několik let funguje ochotnický diva-
delní soubor pod názvem LOOCH.
A po zhlédnutí jejich, tedy vlastně
Gogolova, Revizora, musím konsta-
tovat, že zraje jako víno. Nápaditě
upravený scénář, scéna, kostýmy,
hudba, zpěv, ale zejména herecké
výkony zaslouží ocenění a obdiv.
Myslím, že za některé ztvárnění rolí
by se nemuselo stydět leckteré pro-
fesionální divadlo. A co je nejdůleži-
tější? Je vidět, že Lovčičtí svoje di-
vadlo dělají s chutí, velkým
nadšením, elánem, radostí a láskou,
že jsou partou lidí naladěných na
stejnou strunu. To je v jejich diva-
delním hraní poznat od začátku do
konce. A myslím si, že právě tohle
tvoří velkou část jejich úspěchu.
Vždyť hrát tak náročné představení
během dvou dnů třikrát, to je úcty-
hodný výkon. A hrát skvěle a s pl-
ným nasazením – klobouk dolů. Jen
tak dál! 

Mgr. Milena Komárková

Tomášova matka nebyla jen něžná maminka, ale nejvýš
rozšafná a klidná žena, jejíž vůle a rozum vládly malé rodin -
ce. Tomuto rozumu a vůli se podřizovali nejen její synové, ale
i manžel.

Tomášův otec byl zlaté srdce, který kromě své ženy a dě -
tí znal jen tu boží venkovskou přírodu, bez níž by zemřel. Ro -
zuměl lukám, polím, stromům a zvěři více než lidem. A pro-
tože z celé duše nenáviděl službu u panstva, léčil svůj vzdor
přírodou, jíž se věnoval celou svou prostotou a nevýmluvnou
láskou selského nevolníka.

Ženě se podřizoval a dobře tak bylo. I ona sloužila od mlá -
dí „u pánů“, ale nebylo v ní onoho nevolnického vzdoru jako

u jejího muže. Mnohé od pánů pochytila, co bylo užitečné. I po -
znání, že nezíská-li člověk chytrostí, tedy nikdy vzdorem. Ne,
nebylo moudré vrážet hlavou do zdi! Toho si byla dobře vě-
doma.

Tomášův otec věděl, že je moudrá a mírnější, a proto, když
měl co vyřizovat „s pány“, raději poslal ženu.

I mnozí občané z Čelákovic a okolí se chodili ptát po ro -
zumném mínění matky Masarykovy, a proto se děkan Kotz-
mann obrátil nejdříve na Tomášovu matku a dobře udělal…

Nahlédnutí do rodiny TGM očima L. Merlínové (r. 1934)
si dovolila AV.

7. bøezna 1850 jsme vzpomněli na narození
TOMÁŠE GARRIGUA MASARYKA

aneb Jak se tenkrát žilo…

Poděkování
Redakční rada děkuje našemu stálému dopisovateli, pa -

nu Pavlu Seidlovi za jeho pravidelnou rubriku „Postřehy“,
kte rá byla ozdobou našeho periodika několik let.

Čtenářské ohlasy na tyto řádky byly velmi pozitivní a řa -
da jejich příznivců je jistě bude, stejně jako my, v Chlumec -
kých listech postrádat. Respektujeme ale rozhodnutí jejich
autora, děkujeme mu za spolupráci a přejeme mnoho zda -
ru a elánu ve veškerém jeho činění.                    redakce
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VELIKONOCE
Jsou původně (i podle latinského ná -

zvu pascha) svátkem židovským a do ro -
ku 325 se slavily ve stejný den. Pascha
(přechod, přejití) je památkou vysvobo-
zení Izraelitů Mojžíšem z egyptského
otroctví. Jako připomínku svého vysvo-
bození Židé na Velikonoce pojídali be-
ránka a nekvašené chleby. Beránek slou -
žil dříve jako obětní zvíře, představoval
v židovské tradici Izrael jako Boží stá-
do. V křesťanství je beránek jedním ze
symbolů Ježíše Krista, neboť obrazně po -
dle křesťanské víry on je beránek, obě-
tovaný za spásu světa.

Nyní jsou Velikonoce nejvýznamněj -
šími církevními svátky připomínající Ukři -
žování Ježíše Krista a vrcholící oslavou
jeho Zmrtvýchvstání. Z dramatu Ježíšo -
vy smrti a jeho Zmrtvýchvstání o „Velké
noci“ nevzešly jen velikonoční svátky, ale
i sama podstata křesťanské víry. Datum
Velikonoc je pohyblivé a určuje ho prv-
ní jarní úplněk. Křesťanské Velikonoce
respektují pořádek dní příprav tzv. Sva -
tý týden začínající Květnou nedělí. Ná-
sleduje posvátné třídenní – Triduum,
ne dělitelný celek od večera Zeleného
čtvrtka do Božího hodu velikonočního.

PAŠIJE
(z lat. passio – „utrpení“) je v původním
významu vyprávění o utrpení a smrti Je -
žíše Krista, které se událo kolem roku
30 či 33 v blízkosti významného židov-
ského svátku pesach. 

V římském ritu se pašije (tj. úryvky
z evangelií o utrpení Krista) čtou dva dny
v roce. Na Květnou neděli se čtou paši -
je z jednoho ze synoptických evangelií,
zatímco na Velký pátek se čtou Janovy
pašije. Obvykle nemají formu pouhého
předčítání knězem jako při čtení evan-
gelia v ostatních dnech roku, ale jsou
částečně dramaticky ztvárňovány. Vět-
šinou je čtou tři lidé, kteří mají rozděle -
né role (Kristus, vypravěč a ostatní po-
stavy).

KVĚTNÁ NEDĚLE
Původně se tato neděle nazývala pa -

šijová, později palmová (latinsky Domi -
nica in palmis). Tento den se připomíná
slavný vjezd Ježíše do Jeruzaléma. Lidé
jej vítali palmovými listy a zelenými ra-
tolestmi kladenými na cestu, po které
jel na oslátku. Na cestu kladli své pláš-
tě a volali: „Hosanna Synu Davidovu! Po -
žehnaný, který přichází ve jménu Hos-
podinově!“ Na památku této události
světí kněz kočičky. Jsou to většinou na
jaře první rozkvetlé ratolesti. Proto u nás
nahrazují palmové listy. 

ZELENÝ ČTVRTEK
Je den, kdy si připomínáme poslední

večeři Páně. Ježíš při večeři s dvanácti
apoštoly proměnil chléb a víno se slovy
„to čiňte na mou památku“. Po večeři
odešel na Olivetskou horu do Getse man -
ské zahrady, kde se modlil, a po Jidášo -
vě zradě zde byl zatčen. Podle některých

pramenů dostal Zelený čtvrtek název
právě podle této zelené zahrady, nebo
podle zelených bylin při večeři podá-
vaných. Jiné zdroje uvádějí vznik názvu
přesmyčkou původního německého
názvu Greindonnerstag (lkavý čtvrtek)
na Gründonnerstag (Zelený čtvrtek). 

Večerní mše se slaví ve všech farních
kostelech jako připomínka poslední
Ježíšovy večeře, ustanovení eucharistie
a ustanovení kněžské služby. Římský
ritus umožňuje zařadit mytí nohou po -
dle Ježíšova příkladu. Tento den umlka -
jí všechny zvony – „odlétají“ do Říma.
Zvony zní ještě při zpěvu Gloria večer-
ní mše a pak se odmlčí až do Gloria
Velikonoční vigilie. Zapovězený zvuk
zvonů a zvonků je nahrazen dřevěný-
mi klepači nebo řehtačkami. Na konci
mše se odnáší Eucharistie mimo svato -
stánek na jiné vhodně upravené místo
v kostele. Znázorňuje se tak odchod
Ježíše z Večeřadla do Getsemanské za-
hrady.

VELKÝ PÁTEK
Den, kdy Ježíš na kříži zemřel. Kříž

je nejdůležitějším z křesťanských symbo -
lů, protože Kristus byl odsouzen k smr -
ti ukřižováním. Tento trest patřil k nejví -
ce krutým a ponižujícím. Byl ukřižován
na vrchu zvaném Golgota uprostřed dal -
ších dvou odsouzených. Zda je oprav du
mrtev, si ověřili vojáci tím, že mu pro -
bodli kopím bok. Poté byl sňat z kříže
a uložen do hrobu, vytesaném ve skále.

A viditelně zdaleka ne zletilí kluci s roz -
zářenýma očima: „Nó!!“ Dostali do štam -
prliček kofolu, nebo limonádu přiťukli
si a brali to jako dobrý vtip. Koledníky
jsme i tehdy počítali na desítky. Často
jich chodily celé bandy a dodávaly si
kuráž. Každý kluk chtěl navštívit co nej -
více děvčat a každé děvče bylo hrdé, že
přišlo tolik koledníků. Samozřejmě se
nesmělo při koledě zapomenout ani na
ostatní spřízněné duše. Tetičky, babič-
ky, sousedky. Šichta o to náročnější, že
měla končit v poledne. 

Pak jsme si v práci vyprávěli, u koho
kolik těch koledníků bylo. Někde pade -
sát, jinde sedmdesát. Ulice se jimi jen

hemžily. Poslední dobou už to tak není.
Je to škoda, bylo by smutné nechat za-
niknout tuto tradici, která se, jako jed-
na z mála, udržela. 

Kdo dnes umí uplést pomláz-
ku? Nařezat si sám proutky? To by
přece měl umět i dneska každý
kluk. A každé děvče má být oheb -
né jako ten proutek. 

Naše německá panímáma, když by -
la poprvé vyšlehána, se vyděsila, cože
je to za barbarský zvyk! Vzala to až po
ujištění, že je vyšlehána proto, aby byla
celý rok svěží. 

Naše pomlázka je vlastně unikát,
kul turní dědictví, poznávání kluků s hol -

kami, sváteční potkávání přátel. Udělej -
me něco proto, abychom ji pro budouc -
nost zachovali! 

Dříve se kluci trénovali, protože
v osm nácti je čekaly dva roky vojny. A to
byla tvrdá škola. Na fyzičku i psychiku. 

Naučme kluky nebát se a jít vyšlehat
holky! Udělat partu, potkat se s přáteli,
známými, poznat sousedy. Potřebují na
to trochu kuráže, ať se jí od mala učí! Ať
poznají lidi. Nedopusťme, aby o po mláz -
ce bylo v ulicích pusto a prázdno. Jiné tra -
dice pracně obnovujeme, tuto krásnou
a velice starou stačí nenechat padnout.

Krásné prožití velikonočních svátků
přeje Marie Křepelová
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3. března tohoto roku jsem chtěla zaparkovat před budo -
vou ZUŠ, protože jsem vezla dítě na hodinu. Bylo všude ob-
sazeno, tak jsem se rozhodla zaparkovat na jednom volném
místě u Husova sboru, kde byla sklopená zábrana. Najed-
nou mi okolojdoucí senior začal říkat, že nedělám dobře, že
tam parkuji, že tam parkovat nemohu, že by mi tam auto mohl
zamknout (postavit zábranu)... Do toho se k nám přidal stráž -
ník chlumecké městské policie t.č. v civilu a začal tvrdit, že
senior má pravdu, že tam nemůžu parkovat, že ta místa má
zamluvena pohřební služba...

Já jsem jim oponovala mým názorem, nevím, zda je ale
správný...

Je tam značka parkoviště, není tam žádná cedule, že mís -
to je vyhrazené pohřební službě, sklopná zábrana byla dole
sklopená, podle mého můžu zaparkovat.

Pokud by tam byla cedule, že místo je vyhrazené pohřeb -
ní službě, rozhodně bych zaparkovat nemohla.

Ale o tom, že tato místa má vyhrazené pohřební služba,
nikde nic není. 

Já myslela, že tato místa jsou města.
Žiju v domnění, a určitě nejen já, ale i jiní řidiči, že pokud

je třeba volné místo pro pohřební službu, tak se třeba den
dopředu zábrana zvedne, aby tam auta nemohla parkovat.
Při příjezdu pohřební služby se zábrana sklopí a pohřební
služba si tam pak může zaparkovat. Pokud však žádný po-
hřeb není, tak se místa uvolní sklopením zábran, aby na těch -
to dvou místech mohla parkovat ostatní auta.

Zajímalo by mě, jak to správně ve skutečnosti tedy je.
A myslím, že by to mohlo zajímat i ostatní řidiče.

Předem děkuji za vysvětlení.            Petra Petrovická

Parkování
na chlumeckém náměstí

Děkuji tímto panu Josefu Vosáhlovi
za ocenění snahy o vzkříšení Tříkrálové
koledy a krásné zavzpomínání na její
původní podobu. 

Přišla jsem k organizaci koledy úpl -
ně náhodou, třeba se o tom ještě někdy
rozepíšu. Já, ač ve věku přes šedesát,
jsem Tři krále v mládí nikdy nezažila.
Zažila jsem však masopustní maškary,
což byla velká legrace. Snila jsem pů -
vodně o tom obnovit tuhle tradici. Prav -
da, tolik chlastu by při tom dnes asi
protéci nemohlo. 

Když jsem celkem lehce pro tu Tří-
královku „zbandovala“ v předchozích
dvou letech přes třicet okolních vesnic
a viděla tu radost, chtěla jsem udělat stej -
nou i vám v Chlumci. Už vloni v únoru
slíbily ochotně účast paní Suchánková,
Bereščáková, Hubáčková, Krátká, Ulri -
chová, Iva Křepelová a ulice Pod Loretou.

Pak si ale v srpnu můj devadesátile -
tý tatínek, pan Černý, kde jinde, než na
fotbale, zlomil nohu v krčku a já váhala,
zda v přípravách na koledu pokračovat.
Děda je nezmar. Dokázal se rychle po-
starat nejen sám o sebe. 

A tak nastalo shánění dalších skupi -
nek. Omladinu neznaje, rozhodila jsem

sítě, kde to šlo. Škola, školky, ZUŠ, DDM.
Ohlas dlouho žádný. Jak jsem se bála
ostychu dospělých, nakonec se spíš ne -
dostávalo kurážných dětí. 

V nouzi nejvyšší jsem poprosila o pří -
padné zapůjčení dětí paní ředitelku ZŠ
z Kosiček Mgr. Horákovou - tam se ko-
leda časově nekryla s tou naší. Ta vymy -
slela něco lepšího: s velkou ochotou se -
stavila skupinku z dětí na Františku, kde
bydlí. Pak se na popud Radky Kysilko-
vé přidala Monika Trefilová, k ní Kate-
řina Kudrnová. A přidali se i další. Klo-
bouk dolů, že dali přednost koledě před
horskou lyžovačkou na čerstvém sně -
hu – v této zimě prakticky jediném.
Osobně mě to tentokrát stálo tolik sil
a času, že bych to asi nedokázala zno-
vu. Věřím a doufám, že to za rok půjde
samo. Konečně jsem, letos poprvé, sa-
ma slyšela zazpívat přímo u nás doma
koledníky. A zpívali nádherně. Dokáza -
li jsme ještě, díky velké podpoře pana
děkana, udělat dětem setkání na faře
a pak následně další s báječnou paní
Svobodovou, v Chlumeckých listech již
zmiňovanou seniorkou roku. 

Pan Vosáhlo ve svém vzpomínání
po pisuje i koledu na Štěpána a veliko-

noční koledu. Štěpánská se už asi vy-
tratila úplně, velikonoční přežila. Zaží-
vali jsme při ní, a ještě částečně zažívá -
me, spoustu báječných chvil. Pamatuji
se, jak mužští příbuzní klepali již v půl
páté ráno na okno, jdouce rovnou z ve -
likonoční zábavy. Nebo, jak můj tatí-
nek, aby to bylo na Velikonoce hezké,
natřel plot a vrata nazeleno. Ověsil to
pro výstrahu špagátem s papírky a brzy
ráno odemkl vrátka, aby to snad něko -
ho nenapadlo přelézat. A co myslíte, že
udělali podroušení koledníci? Nevzali
ani za kliku a přelezli ten natřený plot.
No, kraslice tak zelené nebyly. Plot se
přetřel. Odneslo to sváteční oblečení,
které tehdy nebylo zrovna levné. 

I dnes se vnoučata těší na barvení
vajíček. Přes všechny moderní vymože-
nosti jsou nejhezčí ta s jarními lístečky,
zavázaná a barvená v silonové punčo-
še. Určitě to také znáte. Náš fígl je lís -
teč ky napřed na malou chvilku namo-
čit do teplé vody, aby lépe přilehly. Ale
opravdu jen chvilku. A pak punčochu
sundat a lísteček ještě chvilku nechat,
teprve za chvíli sejmout. 

Za mlada jsem to tak moc neznala,
později, když koledníci chodili za mojí
dcerou, vyžadovali štamprličku.

Měli na to i speciální koledu: „Hod-
ky, hodky, doprovodky, dejte aspoň tro-
chu vodky. Nemáte-li trochu vodky, dej -
te aspoň rum, jinak zbořím dům.“ A já
na ně: „Kluci, vy chcete štamprličku?“

Nenechme si vzít 
velikonoční pomlázku

Malý velikonoční slovník
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epizodami křížové cesty. Malířské ne-
bo plastic ké zpodobení křížové cesty
se nachází ve většině kostelů. Jednot-
livým částem křížové cesty se říká „za -
stavení“. 

PIETA
Tímto názvem označujeme zobra-

zení Panny Marie, která drží na klíně
tělo Krista po jeho snětí z kříže. Výjev
je odvozen ze scény Oplakávání izolo-
váním obou postav. Za nejkrásnější pie -
tu je považována pieta, kterou vytvořil
renesanční sochař Michelangelo Buo -
narroti. Nachází se v Bazilice sv. Petra
ve Vatikánu.

JERUZALÉM
Největší město Izraele, nachází se

v Judských horách na hranici úmoří
Středozemního a Mrtvého moře na
okraji Judské pouště. Žije v něm asi
850 000 obyvatel. Historie města sa-
há až do 4. tisíciletí př. n. l. a činí tak
z Jeruzaléma jedno z nejstarších měst
na světě. Jeruzalém je nejsvětějším
mís tem judaismu a duchovním cen -

trem ži dov ského národa. Nachází se
v něm však také množství význam -
ných starověkých křesťanských míst

a je považováno za třetí nejsvětější mís -
to islámu.

Mgr. Helana Krátká
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Tento den se nekonají mše, pouze se
uctívá kříž, čtou se texty a zpívají post -
ní písně. 

Velký pátek byl státním svátkem
i v někdejším Československu. Zrušen
byl až za komunistického režimu v ro-
ce 1951. Novelou zákona o státních svát -
cích schválenou 2. prosince 2015 bu-
de Velký pátek 25. 3. 2016 opět státní
svátek.

INRI
Destička s tímto nápisem (někdy ta -

ké JNRJ - vychází z pozdějšího latinské -
ho pravopisu) je umístěna na kříži nad
hlavou Ježíše. Podle evangelií ne-
chal Pilát na kříž přibít nápis ve
třech jazycích (hebrejsky, řecky a la -
tinsky) se jménem a proviněním
ukři  žovaného. Latinsky je to Iesus
Na zarenus Rex Iudaeorum (Ježíš
Nazaretský, král židovský).

ECCE HOMO
Motiv výtvarného umění spo-

čívající ve znázornění zbičované-
ho a trny korunovaného Ježíše
Krista. Tato znázornění jsou zpra -
vidla malířská, nebo sochařská.
Latinská slova Ecce homo zna-
menají „Ejhle člověk“ a podle Ja -
nova evangelia je pronesl Pilát
Pontský k davu, kterému zmuče-
ného Ježíše nechal ukázat. Ježíš
je zachycen v purpurovém plášti,
s trnovou korunou na hlavě, třti-
nou v ruce, se stopami bičování
na těle, ale bez ran po hřebech.
Ježíš má někdy spoutané ruce.

BÍLÁ SOBOTA
Tento den vrcholí přípravy na

Boží hod velikonoční. Je to po-
slední den čtyřicetidenního postu.
Po celý den se nekonají žádné li-
turgické obřady. Teprve po zápa-
du slunce začíná velikonoční vi-
gilie - slavnost Kristova Vzkříšení.
Bohoslužba velikonoční vigilie
za číná zapálením velikonočního
oh ně, který symbolizuje vítězství
Ježíše Krista nad temnotou a smr -
 tí. Od tohoto ohně se pak zapa -
luje velikonoční svíce (paškál).
Ta je v mnoha kulturách chápá -
na jako znamení života. Paškál je
ozdoben znamením kříže a sym-
boly A a Ω, tj. začátku a konce vě -

 ků, jimiž je Kristus. Tato svíce se potom
zapaluje po celou velikonoční dobu až
do letnic a při každém křtu, aby se na-
značilo, že křest patří k Velikonocům.
Rozsvěcí se také při křesťanském po-
hřbu na znamení toho, že zemřelý, stej -
 ně jako Kristus, prošel branou smrti.
Obřady pokračují svěcením vody, kte -
rou se pak po celý rok křtí. Podle barvy
oděvu těch, kteří jsou ten den tradičně
křtěni, dostala sobota svůj název. Při
sobotní mši opět zazní hlas zvonů.

KŘÍŽOVÁ CESTA
Podle jejího cíle nazývaná také Kal -

várie (z latiny – calva – lebeční klenba),

je symbolická cesta sledující události
spojené s ukřižováním Ježíše Krista.
Za hrnuje dění kolem jeho odsouzení
Pilá tem Pontským, nesení kříže po Via
Do lorosa (ulice v jeruzalémském Sta-
rém Městě, kudy Ježíš Kristus nesl svůj
kříž) a ukřižování na hoře Golgota
(z ara mej štiny – Golgota – Lebka). Kří -
žová cesta je obvykle rozdělena na čtr -
náct zastavení, která odpovídají jed-
notlivým událostem tradičně spojenými
s pašijemi.

Cesta Ježíše na Golgotu motivova -
la věřící k vytváření její nápodoby. Na
návrších vyrůstaly (hlavně v době ba -
roka) kaple s výtvarně ztvárněnými Inzerce

Inzerce

Inzerce
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22. dubna   Barmanky
pátek            John Godber a Jane Thorton
19.00 hod.     Divadlo Radka Brzobohatého
                    9. divadelní sezona 2015–2016
                    Délka představení vč. přestávky: 140 min.
                    Vstupné: 400 Kč, 
                    studenti/důchodci/držitelé ZTP: 240 Kč

27. dubna   Škola kouzel Pavla Kožíška
středa           Divadlo Pavla Kožíška, www.divadlokouzel.cz
8.30 hod.,    Představení je určeno dětem od 6 let.

10.15 hod.     Pojďte si hrát na kouzelnickou školu a v roli
kouzelnických učňů čarujte společně s Pavlem
Kožíškem. Každý kouzelnický učeň na jevišti
dostane pravé kouzelnické vysvědčení a všech -
ny děti v sále budou zapojeny do většiny kouzel
a soutěží. V roli kouzelnice se představí mo-
delka Hana Mašlíková nebo Martina Dvořá-
ková. Po představení je v případě zájmu mož -
né uspořádat autogramiádu.

65 minut       Vstupné: 50 Kč

27. dubna    Ocenění reprezentantů Města
středa           Chlumec n. Cidl. za rok 2015
16.00 hod.     Vstupné: zdarma

28. dubna    Otcové a dcery
čtvrtek          kino – drama
19.00 hod.     Psal jen o ní, pouze pro ni … jen jí.
                    Jack se musí po tragické smrti své manželky

sám postarat o jejich pětiletou dcerku Katie.
Jack je slavný spisovatel, držitel Pulitzerovy ce -
ny, který trpí depresemi a duševní poruchou.
Po smrti ženy svádí boj nejen sám se sebou,
ale i s výchovou Katie.

                    Film zachycuje problematický vztah dítěte a ro -
diče. Lze se v dospělosti přenést přes staré křiv -
dy a rány, které jsme během života utržili?

                    Hrají: Russell Crowe, Amanda Seyfried, Aaron
Paul, Diane Kruger, Jane Fonda

116 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný
                    dabing                           od 12 let

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol – sokolovna

16. dubna    Hudební a taneční party
sobota          Big Bandu Melodybrass
19.00 hod.     Hosté: Big Band Chrudim
                    Taneční skupiny SHE-POT a DUP-POT
                    DJ Zdenda
Předprodej: Kancelář ČMSS (naproti sokolovně) Chlumec n. C.

pondělí a středa, 9.00–12.00, 14.00–17.00 hod.
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
DUBEN 2016

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. dubna      Krtkova dobrodružství
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Krtek a autíčko a koberec, Krtek o Vánocích,

Krtek na poušti, Krtek a karneval a vejce, Krtek
chemikem, Krtek a zápalky a buldozér a te -
lefon, Krtek malířem, Krtek fotografem, Krtek
hodinářem, Krtek a muzika

95 minut       Vstupné: 25 Kč

6. dubna      Parfosní hony, dostihy u Lučic
středa         a Oktavián Kinský
19.00 hod.     Lenka Gotthardová – předsedkyně Svazu

chovatelů koní Kinských
                    Vstupné: 50 Kč

7. dubna     Vojtěch
čtvrtek          kino – komedie SR – premiérový film –
18.00 hod.     premiéra v ČR 7. 4. 2016
                    „Vojtěch“ je městská komedie, které dominu-

je příběh „ztraceného“ čtyřicátníka. Vojtěch pro -
ží vá krizi středního věku. Přijde mu, že je na
tomto světě nepotřebný v každém ohledu. Při -
šel o ženu, o práci, s rodinou se nestýká. Prů-
vodcem jeho života se stane jeho soused – své -
rázný taxikář Laco. Jejich výlety však většinou
končí fiaskem. Vojtěch chce žít normálním ži -
votem, ale jeho neschopnost čelit uspěchané
moderní době přináší mnoho komediálních zá -
pletek. Neumí si užít společnosti lehkých žen,
každodenní pokusy o alkoholické opojení a ra -
dy, jak sbalit ženskou také končí katastrofou.
On to však nevzdává a věří, že svojí smůlu pro -
lomí. Hrají: Matej Landl, Marián Miezga, Zu-
zana Šebová

98 minut       Vstupné: 80 Kč, 60 Kč     mládeži přístupný

9. dubna      Domácí zabíjačka
sobota          Divadelní spolek Obědovice
19.00 hod.     Délka představení vč. přestávky: 120 min.
                    Vstupné: 90 Kč

14. dubna   Gangster Ka: Afričan
čtvrtek          kino – kriminální thriller ČR
19.00 hod.     Varování ministerstva vnitra: Peníze jsou sil-

ně návyková látka. Gangsteři umírají před-
časně.

                    Druhá část kriminálního thrilleru o osudech
bezcitného gangstera, inspirovaných sku -
teč ný mi událostmi je volným pokračováním
zločineckého tažení Radima Kraviece alias
Káčka.

                    Po nepochopitelném útěku přímo z rukou
po  licie opouští Kraviec Českou republiku.
Za čí ná nová etapa jeho zločineckého života.
Káčko už nemá co ztratit. Teprve teď začíná
vyplouvat na povrch veškerý odpad, který po
něm zbyl. Káčko se usazuje na Seychelských
ostrovech, v rukou má směnku na 80 milionů,
která z fle ku může položit premiéra i vládu.
6 miliard z vytunelovaného podniku Čepro se
pomalu rozpustilo, je potřeba přijít s novým
zdrojem příjmu. I kdyby kvůli tomu měl udělat
státní převrat.

                    Hrají: Hynek Čermák, Alexej Pyško, Filip Čap -
ka, Miroslav Etzler, Vlastina Svátková

98 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný
                                                        od 12 let

16. dubna   Jak ševci zvedli vojnu 
sobota         pro červenou sukni
17.00 hod.     kino – filmová pohádka pro děti
70 minut       Vstupné: 25 Kč

21. dubna    Wilsonov
čtvrtek          kino – detektivní komedie ČR
18.00 hod.     „Wilsonov“ je komedie s detektivní zápletkou

ve stylu slavných českých filmů „Adéla ještě ne -
večeřela“ nebo „Tajemství hradu v Karpatech“.

                    První světová válka právě skončila a v jednom
zapadlém městě kdesi ve střední Evropě začí -
ná primátor Dangl snít svůj velký sen. Plánuje
připojení města ke Spojeným státům americ-
kým a přejmenování na Wilsonov (na počest
svého přítele, prezidenta Woodrova Wilsona).
Vše klape, až na jeden nepříjemný problém!
Ve městě prý řádí tajemný vrah. Oběti mají
ukousnutý jazyk a hrůzou umírají ještě dříve,
než vůbec dojde ke skutečnému napadení.
Míst ní policejní sbor tápe, a tak primátor po-
žádá o pomoc za oceánem.

                    Hrají: Jiří Macháček, Vojtěch Dyk, Tatiana Pau -
hofová, Jan Kraus, Richard Stanke

115 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný

Klicperův dům uvádí

Parfosní hony, dostihy u Lučic
a Oktavián Kinský

V letošním roce si připomínáme 180. vý -
ročí prvního parforsního honu v Če-
chách podle anglických pravidel, které
zorganizoval Oktavián hrabě Kinský
na svém chlumeckém panství. O de-
set let později připravil na loukách u Lu -
čic náročný překážkový dostih a ně-
kolik desetiletí byl pilným orga nizá-
torem steeplechase u Chlumce nad
Cidlinou. V souvislosti s těmito nej-
důležitějšími sportovními aktivitami
19. století si připomeneme i nesmírně
zajímavý život Oktaviána hraběte Kin-
ského a jeho lví podíl na kvalitním cho -

vu tzv. chlumeckých žluťáků a plaváků, kteří se chovají do dneš-
ních dnů, a to pod názvem plemene – koně Kinští.

Ing. Lenka Gotthardová, CSc.
oplývá nejen neutuchajícím nadšením pro český chov koní a jez-
dectví, velikou pracovitostí, ale také skutečně širokým spektrem
ak tivit. Dříve ředitelka Národního hřeb -
čína Kladruby (první žena v této funk-
ci po 425 letech existence hřebčína),
redaktorka časopisu Jezdectví, au tor -
ka a vydavatelka literatury o koních,
ře ditelka Hipologického muzea ve Sla -
ti ňanech a předsedkyně Svazu cho-
vatelů koní Kinských přednáší v sou-
časnosti na Provozně ekonomické
fakultě České zemědělské univerzity
v Praze.
„Můj vztah k těmto koním je dlouho-
dobý, neboť jsem v hřebčíně na Os -
tro vech pracovala v závěru 90. let
20. století a spolupráce s manžely
Půlpánovými, s Pavlem Libichem, Vra -
tislavem Brzákem a mnoha dalšími
mne velice těšila. Také jsme se ještě poměrně často potkávali
s Dr. Radslavem hrabětem Kinským, výtečným jezdcem a nadše-
ným koňařem, který byl i čestným předsedou Klubu a později Sva-
zu chovatelů koní Kinských. Ač jsem se před tím i potom angažo -
vala v chovu starokladrubských koní
v Kladrubech nad Labem, koním Kin-
ským jsem zůstala věrná a již sed -
mým rokem mám na starosti Svaz
chovatelů koní Kinských. 
Velice se budu těšit na setkání s vá-
mi, chlumeckými patrioty a přízniv-
ci koní, dostihů a historie.“

6. dubna 2016 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Oktavián hrabě Kinský

Dnešní koně Kinští 
na dostihové dráze 
v Lysé nad Labem
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Pozvánka na 
velikonoční mši

Církev římskokatolická a Chrámový sbor svaté Voršily
si dovolují pozvat občany našeho města a okolních obcí, ale
i náhodné návštěvníky Chlumce nad Cidlinou na zpívanou
velikonoční mši, která se koná v neděli 27. března 2016
v 9.00 hod. v chrámu svaté Voršily. Na programu je Ve-
likonoční mše.  

Tuto zpívanou velikonoční mši si můžete přijít poslech-
nout rovněž v neděli 3. dubna 2016 v 11 hod. do kos-
tela svatého Bartoloměje v Lovčicích.

Těšíme se na vaši hojnou účast. 

Klicperův dům uvádí

Domácí zabíjačka
Divadelní spolek Obědovice

Zoufalí lidé dělají zoufalé věci. Tak třeba chudý učitel Antonín Hou-
žvička připraví důmyslný podvod, aby se mohl oženit se svou ži-
votní láskou, Haničkou Lakotovou, kterou chtějí její rodiče provdat
za bohatého řezníka Dršťku. Jenže i sebelepší plán se může se-
sypat jako domeček z karet, protože v lidském životě mohou na-
stat situace, které prostě nelze předvídat.
Děj komedie Domácí zabíjačka se odehrává na začátku dvacátého
století na jednom středně velkém statku, který patří Lakotovům.
Vhod nější příjmení asi sedlák a jeho žena nemohli mít, protože
hromadě ní majetku patří mezi jejich nejoblíbenější kratochvíle. To-
muto „koníčku“ chtějí obětovat i životní štěstí své dcery Hany. Za -
běhlé pořádky v rodině však naruší dopis až z Ameriky, ve kterém
se ovdovělá a bohatá teta Mary pozve na návštěvu. V hlavách La -
koty a Lakotové se v tu chvíli rozjedou kalkulačky, které počítají,
kolik by toho mohli zdědit, kdyby jim teta všechno odkázala. Zprá-
va o příjezdu tetičky z Ameriky potěší i učitele Houžvičku, protože
ten v ní spatří jedinou možnost, jak přimět Lakotovy, aby mu svou
dceru dali. Stačí, aby teta Mary podmínila dědické nároky Lakotů
je jich požehnáním ke sňatku. A protože pravá teta Mary by s tím
plánem nemusela souhlasit, bude třeba najít „jinou“ tetu Mary, kte -
rá do toho půjde hlava nehlava. Kdyby Houžvička tušil, jaké šílené
zmatky tím drobným podvůdkem způsobí, možná by dobrovolně
skončil jako starý mládenec.

Komedie Domácí zabíjačka je třetí autorskou hrou Divadelního
spolku Obědovice, celkově šestou. Světová premiéra a první re -
príza se uskutečnily 14. a 15. srpna 2015 v přírodním amfiteátru
na obědovické návsi a jak napovídá název hry, je docela možné,
že se u ní divákům sbíhaly sliny.

              Sedlák Lakota:                        Pavel Novák
              Selka Lakotová:                      Monika Petrovická
              Hanička Lakotová:                   Eva Karová
              Řezník Lumír Dršťka:               Viktor Maláč
              Učitel Antonín Houžvička:        Miroslav Pozler
              Teta Květa:                              Adéla Pozlerová
              Bětka Lehká:                           Markéta Kratochvilová
              Teta Mary:                              Věra Klapková
              Pošťák:                                   Pavel Koníček
              Scénář a režie:                      Pavel Novák
              Kostýmy:                                Alena Sadílková
              Technická režie:                     Petr Klapka

Délka představení vč. přestávky: 120 min.

9. dubna 2016 – sobota od 19.00 hod.
Vstupné: 90 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Klicperův dům uvádí
v rámci 9. divadelní sezony 2015–2016

Barmanky
John Godber a Jane Thorton

Současná
anglic ká kome-
diální hra o že-
nách pro ženy,
o mužích pro
muže a také 
o ženách pro
muže. Čtyři
barmanky jsou
nejen kolegy -
němi a přítelky-
němi, ale také
glosátorkami 
a kritičkami,
které srší ener-
gií a někdy až
chlapsky drs-
ným humorem.

Hrají: Hana
Gregorová, Pav -
lína Mourková,
Kateřina Velebová, Vanda Károlyi     Divadlo Radka Brzobohatého

Délka představení vč. přestávky: 140 min.

22. dubna 2016 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 400 Kč, 

studenti/důchodci/držitelé ZTP: 240 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Inzerce
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Udělejte si čas 
a pøijïte si 

zameditovat 
do městské knihovny 

Věda stále častěji prokazuje, že příčinou nemocí jsou sil -
né nebo dlouhodobě nezvládnutelné emoce člověka, které
sni žují jeho přirozenou imunitu.

Za jeden z nejúčinnějších prostředků k jejímu posílení
je v dnešní hektické době považována meditace. Meditace je
stav bez myšlenek. Pravidelná meditace vytváří přirozenou
ochranu před civilizačními chorobami, uvolňuje stres a napě -
tí, a tak příznivě působí na psychické i fyzické zdraví člověka.

Společnost Sahadža jóga připravila pro vás v Měst -
ské knihovně v Chlumci nad Cidlinou 10ti týdenní kurz
„Meditace pod lupou“. Zahájen bude v úterý 5. dubna
2016 v 17.00 hod. 

Sahadža jóga - technika přirozené meditace umožňuje
nejen vnímat rovnováhu svého nitra a poznat příčiny jejího
porušení, ale poskytuje i možnost pročistit svá psychosoma -
tická centra (čakry) a obnovit tak vnitřní harmonii.

Přijďte si vyzkoušet blahodárné účinky stavu bez myšle -
nek, získat potřebné informace a pocítit vnitřní klid, rovno-
váhu a harmonii.

Jste srdečně zváni.                Vstupné dobrovolné.
Pracovnice Městské knihovny v Chlumci n. C.

Na slovíčko s …
aneb „Šálek čaje
poezie o šesté“

Městská knihovna společně se členy Literárně – drama-
tického oboru Základní umělecké školy v Chlumci nad Cidli -
nou uspořádala „první“ čtení u šálku čaje na jevišti Klicpe-
rova domu. 

Přicházejícím divákům jsme nabídli šálek čaje a sladký
mini-zákusek. 

Úderem šesté podvečerní hodiny nám, divákům, po dal -
ší celou hodinku představovali svůj umělecký talent Lukáš
Pavel, Lenka Trhoňová, Kateřina Šarounová, Tereza Blaho -
vá, Anna Petrovická, Lukáš Haltuf, Martina Ettelová a Lada
Mrňáková.

Pod odborným vedením paní BcA. Romany Hlubučkové
nastudovali díla autorů, jmenovitě Jacquese Preverta, Dani-
ely Fischerové a Mariana Pally. 

Recitační pásmo proložili zpěvem i loutkovým divadlem.
Úvodem nás účinkující seznámili se samotným autorem, po -
té zazněly ukázky z jeho díla. Vyslechly jsme básně: Antilopy,
Milion melounů, Duhová jiskra, Tetovač a mnoho dalších.

Moc děkujeme všem účinkujícím za krásný kulturní zá-
žitek a všem divákům, kteří přišli podpořit naši šikovnou mlá -
dež. Těšíme se na další společná setkání. 

Zároveň děkujeme paní Marcele Přerovské za perfektní
zázemí v prostorách Klicperova domu.

kolektiv městské knihovny

UPOZORNÌNÍ – 
DOCHÁZÍ KE ZMÌNÌ 

OTEVÍRACÍ DOBY
Nová otevírací doba Městské knihovny 
Chlumec nad Cidlinou od 1. 4. 2016 

Oddělení pro dospělé:

          Po 8.00 – 11.30    13.00 – 18.00
          Út zavřeno
          St zavřeno
          ČT 8.00 – 11.30    13.00 – 18.00
          Pá                       13.00 – 17.00 

Oddělení pro děti:

          Po                       13.00 – 18.00
          Út zavřeno
          St zavřeno
          ČT                       13.00 – 15.30
          Pá                       13.00 – 15.00
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Poslední únorový pátek, Klicperův dům. Premiéra rocko -
vé opery Zajatci času.

Bydžovská kapela Salieri, která již Zajatce času natočila
na CD, v Chlumci poprvé uvedla i jejich scénické provedení
co by rockovou operu. Pozvala si pro projekt zpěváky z růz-
ných kapel a měla šťastnou ruku. Hudebníkům ani zpěvá -
kům se nedá nic vytknout, muzika šlapala díky výborné
rytmice stro jově přesně, všichni zpěváci dobře intonovali
a ce lé to tvořilo slušně sehraný celek. Pokud je řeč o zpě -
vácích, v hlav ních rolích dost dobře zpívali Jiří „Nerwick“
Steklý (Dorian), Michaela Suchánková (Beatrice) a Luboš

Suchánek (Čas). Nejen jednotlivé sólové party, ale i duety Do -
riana a Beatrice stály za to. To vše skvěle podbarvovali členo -
vé sboru. 

Samotná předloha s texty, příběh Zajatců času, ale i veške -
rá hudba, je dílem frontmana skupiny Salieri Tomáše „Hanse -
na“ Treichela. Opera rozhodně není ve srovnání s komerční mi
muzikály za outsidera. Naopak, celé představení, na kterém
bylo přece jen znát, že jde o premiéru nazkoušenou v krát-
kém čase, působilo velmi dobrým dojmem. Hudba svou dyna -
mikou dokázala diváky strhnout zemitým rockovým drajvem,
aby je během chvilky uklidňovala ve stylu rockové balady jen

Zajatci času
Po fyzicky náročném víkendu, kdy jsem vozila a přenáše -

la dřevo po oba dny, kdy jsme si v sobotu večer odběhli na
zámek na Ples města, jsme absolvovali kulturní tečku v Klic -
perově domě, kde se odehrával příběh o lásce, smrti a touze
ovládnout čas - tedy rocková opera Zajatci času.

Začalo to doma otázkou, co na sebe, klasika. Přítel roz -
hodl, že když rocková opera, tak džíny. Chvilku jsem odporo -
vala, že přece jenom jdeme do divadla, ale nakonec jsem sou -
hlasila a udělala dobře. Ve společenském oblečení bychom
v zaplněném Klicperově domě trčeli jak stromy na poušti.

Bylo vyprodáno a venku ještě čekali zájemci, zda někdo
nebude vracet lístky. Na umocnění slavnostní nálady jsme
si dali malé šampíčko a pak jsme usedli v očekávání, co nás
asi čeká?

A čekalo. Po otevření opony jsme slyšeli a viděli něco
úžasného, co předčilo naše očekávání. Celé představení ne-
mělo hluchého místa, všichni účinkující podali profesionál-
ní výkon včetně dvou malých holčiček. Světla, zvuk, projek-
ce - vše super.

Mě osobně dojímá, když někdo něco opravdu umí, takže
jsem celou, opravdu celou polovinu probrečela dojetím. Ně -
kdy se mně stává, že i když docela pěkné představení, tak
čekám, kdy bude konec. Tady jsem pořád očekávala, co bu-
de dál a dál…

Malou odměnou pro účinkující byl jistě dlouhotrvající po -
tlesk ve stoje, což se opravdu stává jen hvězdám.

To bylo jen malé ohlédnutí za nádherným zážitkem, nád -
hernou tečkou uplynulého víkendu. Myslím, že s takovým před -
stavením mohou „ Zajatci času“ do světa a ostudu neudělají.

Hodně štěstí a úspěchů všem účinkujícím a technické-
mu zázemí.                                Vaše kuře

s kytarou podbarvenou klávesami, případně umocněnou pří -
jemnými tóny flétny, jejíž melodie vyvolávala mráz v zádech.
Muzika opravdu dobrá, harmonicky vyvážená, kytarová sóla
budila dojem solidní vyhranosti a leckde připomínala Davi -
da Gilmoura, především v dvojhlasech obou kytar.

Celkový dojem? S ohledem na to, že jde o společný pro-
jekt účelově spojených hudebníků a zpěváků – výborný. Ne -
jen po stránce hudební, ale i z hlediska hereckých výkonů.
Solidní zvuk Pavla Hampla, který v uzavřeném sále vyzněl
poněkud přebuzeně, by ve venkovním areálu neměl chybu.
Propracované světelné efekty podtrhovaly atmosféru jedno -
tlivých písní, přesto by jim leckde neublížilo střízlivější nasa -
zení, zejména v projekci a laserových paprscích. Videopro-
jekce na malém plátně divákovi, který sledoval hlavně živé
protagonisty na scéně, unikala, ale plnila svůj účel dokreslo -
vat příběh. Dojem, že sledujeme profesionálně zpracované

představení, kazily snad jen dvě věci: brum Treichelovy za-
pnuté kytary, který jakoby zde byl zapomenut z osmdesátých
let minulého století, a nevhodně nasazené vystoupení malých
mažoretek, jež bylo sice velmi hezké a precizně provedené,
leč s příběhem a atmosférou představení nemělo zhola nic
společného. Zde by neškodilo trochu soudnosti, zapojení vlast -
ních dětí může představení srazit směrem ke kýči a zbytečné -
mu provinčnímu amatérismu.

Páteční vyprodanou premiéru i nedělní reprízu zhlédlo
celkem 454 diváků a nutno podotknout, že místní byli roz-
hodně v menšině. Zajatce času v Klicperově domě, který akci
poskytl důstojný a moderní prostor, si nenechali ujít milov-
níci rocku, fanoušci autora i fanoušci jednotlivých interpre-
tů z okruhu mnohem většího, než je náš kraj. A obě předsta -
vení odměnili bouřlivým potleskem vestoje.

Arnošt Vítek
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Není pochyb o tom, že naše město žije v rámci svých
mož ností kulturním životem. 23. února se konal v sále základ -
ní umělecké školy vynikající koncert Dvořákova klavírního
kvar teta, který by v pomyslné soutěži o nejlepší kulturní záži -
tek roku, řečeno sportovní terminologií, jistě bojoval o před-
ní příčky.

Zcela naplněný sál pro svoji nevelkou rozlohu nemohl,
bohužel, uspokojit všechny zájemce o tuto nevšední událost,
což je veliká, převeliká škoda. Je mi ale zcela jasné, že špič-
ková klavíristka potřebuje pro svůj kvalitní výkon špičkový
ná stroj, a ten je v Chlumci jen jeden. A zaplať bůh za něj.
Vím, že daleko větší města tak kvalitním klavírem nedispo-
nují vůbec.

Na programu byl Klavírní kvartet Es – dur, op. 16 Ludwi -
ga van Beethovena, Klavírní kvartet a – moll Gustava Mahle -
ra a Klavírní kvartet č. 1, D – dur, op. 23 Antonína Dvořáka,
tedy samá skvělá díla hudebních velikánů.

A teď už zbývá jen představit protagonisty hudebního pod -
večera, tedy členy Dvořákova klavírního kvarteta. Obsazení
tohoto hudebního tělesa vykrystalizovalo z osobností, které
jsou spjaté předchozími komorními zkušenostmi. Původně
působilo jako Spring Piano Quartet, ale následně obdrželo
svolení k užívání Dvořákova jména od přímého potomka to -
hoto význačného českého hudebního skladatele uznávané-
ho dnes po celém světě. Tento název schválila i Společnost
Antonína Dvořáka. 

Slávka Vernerová-Pěchočová – klavír
Jana Vonášková                   – housle
Petr Verner                          – viola
Jan Žďánský                         – violoncello

Ve všech čtyřech případech se jedná o mladé umělce
s mimořádným talentem ve svém oboru, kteří jsou dnes
známí nejen v České republice, ale i v cizině.

Prožili jsme nádherný hudební večer. Slovy se nedá ten-
to nevšední zážitek popsat. Každý jeho posluchač si ale od-

nesl krásné zážitky ve své duši a ve svém srdci. A to je, myslím,
to nejdůležitější.

Poděkování patří zejména zdejší ZUŠ za uspořádání to-
hoto koncertu a samozřejmě všem členům Dvořákova klavír -
ního kvarteta. Tak zase někdy v Chlumci na viděnou a hlav-
ně na slyšenou.

Mgr. Milena Komárková

Moudra
Jana Wericha

³ Člověk, který neplakal, nežil opravdový život.
³ Bejt chytrej, to je jediný majetek, který ti nikdo nemůže vzít.
³ Jestliže se člověk hádá s blbcem víc jak půl minuty, há-

dají se už dva blbci.
³ Člověk přišel na svět proto, aby tady pracoval a žil. Jen

moudrý se snaží náš svět postrčit dál, posunout výš. A jen
vůl mu v tom brání.

Pranostiky 
na duben

³ Prší-li na Huga, bývá mokrý máj.
³ Jiří a Marek - mrazu se zalek.
³ Mrazy neuškodí, co po Jiřím chodí.
³ Sníh dubnový, jako mrva pohnojí.
³ Hřmí-li v dubnu, konec mrazům.        M. Permanová

Byl jsem pøi tom: Zajatci času

Další fotografie k článkům naleznete na 51. straně časopisu.

Kulturní událost roku?
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Místopøedseda vlády 
mezi gymnazisty

V pondělí 22. února přivítalo novobydžovské gymnázium
místopředsedu vlády České republiky Pavla Bělobrádka. Žáci
2. a 4. ročníků se v průběhu besedy s touto osobností politi -
ky z našeho kraje dozvěděli řadu zajímavých informací o čin -
nosti vlády a parlamentu, o denním režimu politika, stranou
nezůstaly ani aktuální otázky politického dění. Gymnazisté
dokonale využili možnost rozšířit si své učebnicové znalosti
o příklady z praxe, neméně cenné zůstaly i dojmy z osobního
setkání se známým politikem.

PaedDr. Jaroslav Šedivý
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Zápis žákù
do 1. tøíd

V letošním roce se k zápisu dostavil rekordně nejvyšší po -
čet dětí. Během dvou dnů, kdy jako každý rok zápis probíhá,
jich rodiče přivedli 115. Nebyly to jenom děti z mateřských
školek v Chlumci n. C. a Převýšově, s kterými většinou počí -
táme. Vypadá to, že se naše škola těší velkému ohlasu i v mís -
 tech vzdálenějších. To nás samozřejmě velice těší a jsme rá-
di, že zatím nemusíme žádné děti odmítat. Potěšující je také
fakt, že děti byly velice šikovné a o odklad bude žádat pou ze
11 rodičů. Pokud budou ještě někteří zvažovat radu v PPP,
je nutné, aby tak učinili co nejdříve. Teprve koncem května
budeme schopni s určitostí říct, kolik otevřeme prvních tříd.
Budeme se ovšem snažit všem budoucím prvňáčkům vytvo -
řit co nejlepší podmínky. Těšíme se na setkání se všemi v zá -
ří 2016, a jestli bude i rekordní počet prvních tříd, to se te-
prve uvidí.

Mgr. Gabriela Masláková, zást. ředitelky

NA SLOVÍČKO S …
z cyklu 

„Šálek čaje poezie aneb Čaj o šesté“
Městská knihovna a žáci literárně-dramatického oboru

zdejší ZUŠ pod tento název ukryli příjemné pásmo plné poe -
zie, prózy, zpěvu a hudby. Akce se konala 10. února na jeviš -
ti Klicperova domu – ano, na jevišti, tam se tentokrát mohli
posadit i diváci, měli tak všechny účinkující doslova na dosah.

Tento první a snad ne poslední večer jsme mohli slyšet
verše a ukázky z díla Jacquese Préverta, Daniely Fischerové
a Mariana Pally.

O hudební doprovod se postaral Lukáš Pavel a zpěvem
večer zpříjemnila Lenka Trhoňová.

Šálek čaje a domácí koláč umocnily celý večer. Můžeme
se jen těšit a doufat, že další díl tohoto cyklu bude brzy.

Lenka Šarounová

Budou chlumecké
děti statečné
a pomùžou?

Chci vám vyprávět prostý příběh s otevřeným koncem.
Je to příběh sedmiletého děvčete, které zde vyrostlo, chodilo
v Chlum ci do školky a teď i do školy. Umí krásně česky, má
srdce na dlani, a pokud jste ji viděli, určitě jste si jí všimli. Mam -
ka je Češka, otec Egypťan. Po tátovi má snědou pleť i typic-
ky kudrnaté vlasy.

Každý jsme asi v dětství zažili tu dětskou krutost, která
byla pro všechny vtipná, až na toho, koho se týkala. Někdo byl
malý, tlustý, rezatý, kulhal, koktal, nosil brýle, rovnátka nebo
měl příjmení, které svádělo k přezdívce. Ač to bolelo, museli
jsme si zvyknout. Ona také byla Čert, Černoška nebo Afro, ale
tím si musela projít. Některé přezdívky jsou někdy tak origi -
nální, že si na ně člověk zvykne, přestanou bolet, a když vás
tak někdo po dvaceti letech na srazu třídy osloví, usmějete se.

Ona však začala chodit ze školy smutná, bála se vyjít ze
třídy na chodbu, kde ji čekala šikana od žáků z jiných, i vyš-
ších tříd, a bohužel i z lyžáku přijela se slzami v očích. Ně-
které děti na ni začaly pokřikovat: běženec, vyžírka, cikánka.
A tyto nadávky zamindrákovaně točily pořád dokola.

Myslím, že tyto výrazy nepřebraly z televize či rozhlasu,
ale od rodičů nebo někoho blízkého. Nejsou to všichni, ale
je nom několik dětí. Neříkám to proto, že bych snad chtěl ro -
dičům těchto jedinců domlouvat, či je snad převychovávat.
Škoda papíru. Chci se obrátit k té většině zbývajících rodičů,
aby řekli svým potomkům, že chovat se slušně, neznamená
jenom nenadávat a mlčet, ale naopak nemlčet, prokázat sta -
tečnost a zastat se těchto samotářů, na které se tak rádo plive.
Když se za ně někdo pokaždé postaví, tato šikana přestane.
To je nepsaný zákon.

Tak jak bude její příběh pokračovat? Rád bych zase uviděl
to sluníčko v její tváři.

Pavel Mrkvička

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

4/16        čtvrtek      7. 4.             čtvrtek    28. 4.

5/16        čtvrtek      5. 5.             čtvrtek    26. 5.

6/16        čtvrtek      2. 6.             čtvrtek    23. 6.

7/16        čtvrtek    30. 6.             čtvrtek    21. 7.

8/16        čtvrtek      4. 8.             čtvrtek    25. 8.

9/16        čtvrtek      8. 9.             pátek     30. 9.

Inzerce
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Haló, pane Karnevale!
V měsíci únoru se naše MŠ proměnila v Karnevalový rej

masek. S dětmi jsme si zasoutěžili, zazpívali, zatancovali, vy -
robili netradiční masky. Ve třídách se to hemžilo piráty, želva -
mi Ninja, příšerkami, princeznami a princi, klauny, čaroději,
vílami, námořníky, a všelijakými zvířátky. 

O velkou radost se zasloužila Natálka Štosková ze třídy
včeličky, která se umístila v malířské soutěži na 3. místě. Bla -
hopřejeme. Zároveň děkujeme Matyáškovi Hegerovi za repre -
zentování naší MŠ na soutěži Prima předškolák a třídě slu-
níčka za účast při Vítání občánků.

Aby ani naše malé berušky nestrádaly kulturními zážitky,
navštívili jsme se třídami Berušky a Koťátka Klicperův dům.
Divadlo Drak z Hradce Králové nám uvedlo své představení
„Všechno lítá, co peří má“.

Kolektiv MŠ Beruška
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MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
ul. Pod Loretou, Chlumec nad Cidlinou

zve rodiče a děti k zápisu do MŠ 

ve dnech 11. 4. – 12. 4. 2016
Zápis se uskuteční v ředitelně školy, 

u paní ředitelky Mgr. Radky Skořepové, od 9.00 hodin.

Pro děti je připraveno příjemné prostředí mateřské školy, pět útulných tříd, které nabízí vše, co je třeba 
k harmonickému rozvoji vašich dětí. Můžete se těšit na třídy Koťátka, Kuřátka, Sluníčka, Včeličky, Berušky. 

Kapacita MŠ je 114 dětí.

Další aktivity
Dětem nabízíme zapojení se do kroužku angličtiny a do pěveckého sboru „Pytel blech“. V MŠ Beruška se intenzivně
vě nujeme preventivní logopedické péči – třída Kuřátka = třída s rozšířenou logopedickou prevencí, se sníženým
počtem dětí ve třídě, integrujeme děti se zdravotním postižením – bezbariérový vstup do třídy.

Spolupracujeme s rodiči
  společné akce rodičů s dětmi – besídky, dny otevřených dveří, pracovní dílny, drakiáda, dýňování, oslavy MDD,

loučení se školáky, Mateřinka, škola v přírodě, sběr papíru apod.
  vstup do prostor školy kdykoliv – po domluvě s rodiči
  adaptace dětí na prostředí MŠ apod.

11. 4. 2016 od 9.00 hodin se v MŠ Beruška uskuteční 
Den otevřených dveří „Jaro v Berušce“.

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Jak se bavíme v Berušce
  zábavná odpoledne s rodiči
  návštěva hasičské zbrojnice
  návštěva Městské knihovny
  návštěva městské a státní policie
  ekologické vycházky 
  zimní a letní sportovní hry 
  kreslení, malování, modelování, experimenty s bar-

vami
  zpívání, hry na rytmické nástroje, flétničky, tanco vání
  řečové, sluchové a rytmické hry
  čtení a vyprávění, recitaci a dramatizaci, rozvíjení

předmatematických představ a pojmů
  práci na PC a interaktivní tabuli se speciálními vý-

ukovými programy 
  polytechnické vzdělávání dětí – práce se dřevem aj.

materiály, práce s keramickou hlínou, práce na za-
hrádce MŠ na školní zahradě

  do MŠ zveme umělce, loutkoherce, chodíme do kina,
divadla

  oslavujeme Mikuláše, Vánoce, Velikonoce, Svátek ma -
tek, MDD, loučení s předškoláky

  1x ročně jezdíme do školy v přírodě, jezdíme plavat
do plaveckého bazénu

  zasíláme výtvarné práce dětí do výtvarných soutěží
  pořádáme besídky pro rodiče, pro důchodce – Váno -

ce, Svátek matek
  pořádáme pracovní dílničky pro děti a rodiče – Váno -

ce, Velikonoce
  jezdíme na výlety
  pořádáme maškarní ples v MŠ
  účastníme se sportovní školičky 
  otužujeme děti – saunování, vycházky do přírody
  pořádáme výstavu dětských prací „Rok v naší MŠ“,

vystavujeme dětské práce v Městské knihovně, na No -
vobydžovské Mateřince 

  navštěvujeme ZŠ, školní družinu, školní jídelnu
  spolupracujeme s pedagogicko-psychologickou po-

radnou, základní školou, ZUŠ, DDM, se speciálně
pedagogickými centry HK, dětskými lékaři

  zúčastňujeme se přehlídky mateřských škol v Novém
Bydžově – NOVOBYDŽOVSKÁ MATEŘINKA

  zúčastňujeme se soutěže pro předškoláky PRIMA
PŘEDŠKOLÁK

  připravujeme vystoupení dětí na vítání občánků
  užíváme si nově vybudované školní zahrady
  v letních měsících si děti užívají nového mlhoviště na

školní zahradě

Přijďte se podívat, těšíme se na vás!Sluníčka

Včeličky

Koťátka

Berušky

Kuřátka Inzerce
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Ve dnech 19.–21. 1. 2016 navštívila naši mateřskou školu
Česká školní inspekce. 

Předmětem kontroly bylo dodržování vybraných ustanove -
ní školského zákona, řád MŠ a školní jídelny, zjištění i hodno -

cení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání, naplnění škol -
ního vzdělávacího programu, jeho souladu s právními předpisy
a rámcovým vzdělávacím programem dle školského zákona.

Jsme velmi rády, že se vám nyní můžeme pochlubit tím, že
nebyly zjištěny žádné nedostatky a slabé stránky a předškolní
vzdělávání, podpora rozvoje osobnosti dětí a průběh vzdělává -
ní byly v MŠ U Zámku hodnoceny jako NADSTANDARDNÍ.

Inspekce kladně zhodnotila i vývoj školy a její výrazné
zlepšení ve vybavení moderními učebními pomůckami a ná -
bytkem, rovný přístup všech dětí ke vzdělávání. Jako nadstan -
dardní byla zhodnocena i úroveň stravování.

Kladné hodnocení naší práce a její ocenění ČŠI jsou pro
nás nejen závazkem, ale především povzbuzením do dalších let.
Doufáme, že, tak jako paní inspektorky, jsou a budou s naší
prací spokojeni i rodiče „našich“ dětí a hlavně děti samotné.
Vždyť vše děláme především pro ně a snažíme se jim tak dát
dobrý základ do života. 

kolektiv MŠ U Zámku

P. S. … víte, že naši žáčci Emička, Amálka a Bernášek vytvo-
řili nádherné obrázky do soutěže DDM „Sněhulák oči -
ma dětí“ a ve velké konkurenci získali v kategorii MŠ
1. a 2. místo?                                   BLAHOPŘEJEME.

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE
V MŠ U ZÁMKU 

Inzerce
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16. 4.    PUTOVÁNÍ
sobota    ZA ČARODĚJEM DOBRODĚJEM
             Ve spolupráci s Podzámčí, agentura podpory a slu -

žeb, o.p.s. 
             Program:       pohádkové putování zámeckým par-

kem, který otevře tajemná zákoutí dě -
tem jakéhokoli věku. Děti se setkají
s pohádkovými postavami, a pokud
spl ní úkoly, budou o krůček blíže k se -
tkání s čarodějem Dobrodějem.

             Start:            mezi 14.00–15.30 hodin ze zámecké
terasy (u bývalé restaurace), ukončení
kolem 17.30 hodin.

             Poplatek:      30,- Kč (pouze děti)
             S sebou:       kouzelnická či čarodějnická maska

(není podmínkou), sportovní obuv.

21. 4.    TURNAJ V BOWLINGU – XBOX KINECT
čtvrtek    Čas a místo:  13.15–14.45 hodin, GT klub DDM
              Přijďte si do GT klubu zahrát bowling na herní kon -

zo li XBOX Kinect! Je to realistická zábava a nejsou
k ní potřeba žádné ovladače - ovladačem jste vy sami!

             Akce je bez poplatku. Počet míst je omezen.
             S sebou přezůvky.

22. 4.    KVĚTINOVÉ DEKORACE A PŘÁNÍČKA
pátek     Kreativní dílna pro děti od 6 let i jejich rodiče. Přijď -

te si vyrobit přáníčka a květinové ozdůbky nejen pro
maminky ke Dni matek. Ke zdobení použijeme no -
vé motivy pomocí přístroje Big shot. 

             Čas a místo:  15.30–17.30 hodin, klubovna DDM
             S sebou:       přezůvky a chuť tvořit.
             Poplatek:      50,- Kč 
             Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te -

lefonicky do 20. 4. 2016.

30. 4.    MEZI NÁMI ČARODĚJNICEMI 
sobota    Program:       u registrace a obdržení průkazky čaro -

dějnice u společné focení u soutě že
a hry pro děti u ve večerních hodinách
program pro děti i dospělé u táboro -
vý oheň

             Zahájení:       v 16.30 hodin, areál DDM
             Pokyny pro  kostým + koště = větší zábava. 
             čaroděje a     Každá čarodějnice a čaroděj mladší
             čarodějnice:  18 let v kostýmu obdrží dárek. 
                                Pro soutěživé děti budou nachystány

drobné sladkosti. 
             Srdečně zvou čarodějnice – Chechtalka straš -

nonohá a Kanimůra dobrotivá.

NABÍZÍME LETNÍ TÁBORY 2016:

LT VŠEOBECNÝ I. – 2. 7. – 10. 7. 2016, Nový Hrádek,
Hl. vedoucí: Jitka Koulová.

LT VŠEOBECNÝ II. – Kobliha, 30. 7. – 13. 8. 2016,
Svatá Kateřina. Hl. vedoucí: Vladan Kárník. 

JUDO TÁBOR – 20. 8. – 27. 8. 2016, Orlické Záhoří.
Hl. vedoucí: Miloš Steklý. Pro děti z kroužku juda. 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR – 22. 8. – 26. 8. 2016. Při-
hlásit se můžete od 31. 3. 2016 přímo v DDM.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Pondělí, středa: 9.00 – 17.00 hodin – 

budova Občanského centra 
(přestávka 11.30 – 12.30 hod.)

OBČANSKÉ CENTRUM

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
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DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC DUBEN 2016
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Inzerce
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JUDO – ÚNOR
Bez větších ambicí jsme se zúčastnili první kvalifikační

sou těže na republiku, Českého poháru, který se konal v Ostra -
vě. Bez větších ambicí proto, že 8 z 11 našich dětí přešlo do
vyšších věkových kategorií, a hned 5 těchto dětí bylo na tako -
vé soutěži poprvé. Věkový rozdíl a nezkušenost se podepsa-
la na výsledcích našich dětí. Doufali jsme, že aspoň některé
z našich dětí bude mít štěstí na los a získá nějaké body. Bez
jedné výjimky všichni naši judisté měli v prvních zápasech
o rok starší a zkušenější soupeře, kteří jim svoji větší vyspě-
lost dali tvrdě poznat. Jedinou naši medaili si po slušném vý -
konu vybojovala Míša Jahodová, která spolu s Jakubem Po-

hořalým měla tuto věkovou výhodu. Nejlepší výkon z našich
podal právě Jakub, který skončil na slušném 5. místě. Na Ja -
kuba jsem byl hrdý, že udržel nervy na uzdě, když se jeho sou -
peř k němu nechoval zrovna v duchu fair play a využil jeho
dřívějšího zranění. Bohužel i v judu se najdou sportovci, kte -
ří jsou pro vítězství schopni udělat cokoliv a za jakoukoliv ce -
nu. Anna Marie Svobodová byla jediná z našich premiantů,
která jim dokázala vzdorovat. Anička obsadila skvělé 4. mís -
to. Dobrý bodovaný výsledek, ale bohužel bez medaile, vybo -
jovala Natálie Janouchová, 5. místo. Pouze jednu výhru, ale
cenný jeden bod, vybojoval Tomáš Kárník, který spolu s ostat -
ními skončil v poli poražených. Ostatní vypadli hned v prv -
ních kolech nebo následných opravách. V neděli pokračova -
la soutěž v kategorii dorostu, kde se nám dařilo o poznání

Rok se s rokem sešel a první březnový týden byl v našem
Klubíčku opět ve znamení KARNEVALŮ.

I tentokrát si některé děti svůj převlek s radostí užívaly
a jiné se karnevalové masce statečně ubránily ☺. Ale mamin -
ky nebuďte smutné, příště to může být jinak. 

Ani není možné vyjmenovat všechny nádherné kostýmy
od broučků a zvířátek po různé pohádkové bytosti. Nechy-
bělo ani ovoce a zelenina, kominíček pro štěstí, zdravotní
sestřička i nadějná hokejistka se soustředěným výrazem ve
tváři ☺.

Děti se spolu s maminkami, tatínky, babičkami i tetami
věnovaly malování, hraní, jízdám na odrážedlech, tancování,
zpívání, soutěžení i svačení a k tomu všemu patřila drobná
odměna na rozloučenou. 

Závěrem bych ráda připomněla, že DDM v Chlumci nad
Cidlinou je jedním ze sběrných míst víček od Pet lahví „Víč-
ko k víčku pro Mišičku“.

Pro upřesnění uvádím, že se sbírají i víčka od mlék, záky -
sů, kávy, aviváží a tekutých pracích prášků. Každé víčko má
na sobě označení materiálu v trojúhelníčku. Nejběžnější jsou
PEHD, HDPE, PP, PE. 

Finanční prostředky získané za nasbíraná víčka jsou vy-
užité na kompenzační pomůcky a specializovaný léčebný pro -
gram pro Michalku Zahradníkovou. Statečná malá školačka
je z Třebechovic p. O. a v našem městě má příbuzné. Děkuji
tímto paní ředitelce DDM, Bc. Jitce Koulové a celému kolek -
tivu, že tuto pomoc podporují již několik let. 

Více na: www.michalka-vicka.cz.

Hodně zdraví a radostí 
přeje vám všem Jana Hubáčková.

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
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„Sněhulák je panáček, má na hlavě plecháček.
Místo očí uhlíky a až dolů knoflíky. 
Chodí, chodí bos, má červený nos!“                             

V měsíci lednu měly možnost děti z mateřských a zá -
klad ních škol z Chlumce n. C. a širokého okolí namalovat
a poslat obrázek na téma „Sněhulák očima dětí“. Celkem se
sešlo 264 krásných obrázků. Výstava probíhala ve dnech
8. 2. – 11. 2. a hlasovalo se o nejhezčí obrázek z každé kate -
gorie. Každý, kdo hlasoval, vybral tři obrázky v každé věkové
kategorii. Hlasujících bylo 380. Po sečtení hlasů zde máme vý -
sledky letošní výtvarné soutěže. 

Kategorie I. – MŠ: 
1. místo Bernard Voltr, MŠ U Zámku Chlumec n. C., 81 hlasů
2. místo Amálka Beranová, Emička Pincová, MŠ U Zámku

Chlumec n. C., 74 hlasů
3. místo Natálka Štosková, MŠ Beruška Chlumec n. C., 

65 hlasů

Kategorie II. ZŠ – 6–10 let:
1. místo  Vanesska Špryňarová, ZŠ Chlumec n. C., 117 hlasů
2. místo  Daniel Špecinger, ZŠ Chlumec n. C., 83 hlasů
3. místo  Matěj Strnad, ZŠ Chlumec n. C., 52 hlasů

Kategorie III. ZŠ – 11–15 let:
1. místo Renáta Petráčková, ZŠ Chlumec n. C., 64 hlasů
2. místo  Natálka Janouchová, ZŠ Chlumec n. C., 62 hlasů
3. místo  Aneta Cabanová, ZŠ Chlumec n. C.

Účastníci: MŠ Beruška Chlumec n. C., MŠ U Zámku Chlu-
mec n. C., MŠ Žiželice n. C., MŠ Převýšov, MŠ Pa-
lackého Nový Bydžov, ZŠ Chlumec n. C., SZŠ Chlu -
mec n. C., ZŠ Nepolisy, ZŠ Vápno, ZŠ Žiželice n. C.

Všem vítězům byly předány balíčky a diplomy od DDM
Chlumec n. C. Poděkování patří učitelům výtvarné výchovy
ze ZŠ Chlumec n. C. za spolupráci při soutěži. 

Mirka Frydrychová
Ped. pracovnice DDM

„Sněhulák očima dětí“

KARNEVALY V KLUBÍČKU 2016

1. místo 1. kateogorie 
Bernard Voltr

1. místo 2. kategorie
Vanessa Špryňarová

1. místo 3. kategorie
Renáta Petráčková

lépe. Druhé místo vybojoval Martin Vavřínek, třetí místo Bar -
bora Švecová, sedmé místo Jakub Vidner a devátá místa An -
drea Burešová a Vojta Svoboda. 

Martin Vavřínek a Jakub Pohořalý se o týden později zú -
častnili soutěže v Polském Krakově, kde Jakub vybojoval 2. mís -
to a Martin 3. místo. Závodníkům gratulujeme!!!

VÝSLEDKOVÁ LISTINA

20. – 21. 2. 2016 Český pohár – Ostrava

                                        VĚKOVÁ          VÁHOVÁ
JMÉNO                                                                    UMÍSTĚNÍ
                                           KAT.                 KAT.

Doležalová Eliška            mladší žákyně       do 36 kg  neumístila se
Schovánková Adéla         mladší žákyně       do 52 kg  neumístila se
Svobodová Anna Marie   mladší žákyně       do 48 kg      4. místo

Jahodová Michaela         mladší žákyně       do 32 kg      1. místo
Svobodová Tereza           mladší žákyně       do 44 kg      3. místo
Kárník Tomáš                    mladší žáci          do 46 kg   neumístil se
Dvořák David                     mladší žáci          do 42 kg   neumístil se
Doležalová Anna              starší žákyně        do 44 kg  neumístila se
Janouchová Natálie          starší žákyně        do 57 kg      5. místo
Baťka Jan                           starší žáci          do 55 kg   neumístil se
Pohořalý Jakub                  starší žáci          do 73 kg      5. místo
Burešová Andrea               dorostenky          do 57 kg  neumístila se
Švecová Barbora               dorostenky         nad 70 kg     3. místo
Vavřínek Martin                  dorostenci          do 81 kg      2. místo
Svoboda Vojtěch                dorostenci          do 81 kg   neumístil se
Vidner Jakub                      dorostenci          do 90 kg   neumístil se

                    Petr Černohorský
                    vedoucí kroužku juda DDM Chlumec n. C.
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kruhu, aniž by hráče ulovili hlídači, nebylo nic snadného. Od -
měnou nám byl dozlatova opečený vuřtík.

Den jsme ukončili pomyšlením na ostatní skauty z celé
republiky a ze světa. Signál v Gilvelském kruhu se na důkaz
našeho přátelství vrátil zpět. 

10. ročník SKAUTSKÉHO PLESkání
Za celoroční práci s drobotinou si vedoucí, rodiče i přá-

telé junáka zaslouží odměnu. Tou nám je již tradiční akce
komorního plesu v hájence v Luhách. Organizátorům děku -
jeme za krásnou zábavu, kde nechybělo vtipné předtančení,
tentokrát v podání skupiny ABBA revival, tombola, tanec,
občerstvení…

Kuchťo, díky, že to táhneš již deset let ☺.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

24. 4. sv. Jiří – svátek skautů. Na celém
světě slaví na 50 miliónů skautů svůj svátek.

Rytíř na koni bojující s drakem je pro skauty symbolem zá-
pasu se špatnostmi tohoto světa. 

15. březen 1939. Ani v dnešní době komplikované me -
zinárodní situace nesmíme zapomínat na to, jaká utrpení mu -
seli Češi snášet v nedávné minulosti! Nebyl jen „Mnichov“,
kdy nás naši spojenci včetně našich nejbližších sousedů zra-
dili a zbavili tak možnosti bránit se proti obsazení pohrani -
čí. Uplynulo tehdy sotva pět měsíců a německá wehrmacht
obsadila celý zbytek Čech a Moravy. Jen pamětníci vědí, jaká
utrpení prožívali naši rodiče – 200 000 vyhnaných Čechů

ze Sudet, 200 000 umučených Čechů v německých kon-
centračních táborech a padlých v boji, hlad, ponížení, zavře -
né vysoké školy…! Nezapomínejme!

Před 15 lety 30. 3. 2001 odešel do Věčných lovišť bra -
tr Černý havran – Karel Felgr. Udělal mnoho pro chlu-
mecké skauty a skautky, a proto na jeho památku máme
v Chlumci n. C. středisko Černého havrana spolku Junák –
český skaut. Díky, bratře!

Ivančena – letošní výstup k mohyle se uskuteční v sobo -
tu 23. dubna. Kamenná mohyla byla založena v roce 1946
na památku německými okupanty zavražděných příslušníků
„Slezského odboje junáků“. „Ivančena“ se stala symbolem bo -
je proti totalitním režimům. Každý rok, i přes persekuce účast -
níků v době zákazu skautingu (1948–1989), tisíce skautů
a trampů vystupovalo na Lysou horu a přinášelo kameny na
mohylu. Bohužel, pod stovkami tun těžkou hromadou kame -
ní se uvolňuje svah a mohyla musí být již po několikáté za-
bezpečována. 

Řád Zlaté syrinx – udělil náčelník Kmene dospělých
Ing. Vlad. Stránský – Sása dle rozhodnutí Sboru nositelů řá -
du Zlaté syrinx kapitánovi vodních skautů z Českého Těšína
br. Ed. Konvičkovi – Pajtášovi z Českého Těšína. Br. Pajtáš
se stal 12. žijícím nositelem tohoto nejvyššího vyznamenání
kmene dospělých a nejstaršího vyznamenání Junáka.

Intercamp 2016 – ve dnech 13.–16. května 2016 se
uskuteční ve východočeské pevnosti Josefov mezinárodní
setkání skautů a skautek. Příjem přihlášek byl ukončen,
starší 18 let se mohou přihlásit do servistýmu – poplatek
700,- Kč. (www.intercamp2016.cz)

ROK NADĚJE 1968:
27. březen – VII. Plénum UV ČSM ruší rozhodnutí z roku

1950 o likvidaci Junáka a vyslovuje se pro jeho plnou re -
habilitaci.

29. březen – ve velkém sále Domoviny v Praze obnovují bý -
valí činovníci Junáka oficiálně organizaci Junák; činnost
oddílů i vyšších složek probíhala ve stále rostoucím ce-
lospolečenském napětí; schválení stanov ministerstvem
vnitra se protahovalo.

Mika-Köhler

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Humor
„Dostal jsi můj poslední dopis?“ ptá se skot svého brat-

rance.
„Ten, kde jsi mne žádal o deset liber?“
„Ano, ten.“
„Ten jsem nedostal.“

M. Permanová

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

AKTUÁLNĚ
RÁDCOVSKÉ SETKÁNÍ ŽIRAFA, 

aneb i naši patnáctiletí se připravují na roli vůdců 
Ve čtvrtek 28. 1. 2016 jsme se s kluky sešli na nádraží,

nasedli do vlaku a vyrazili směr Hostinné, kde se konalo
rádcovské setkání Žirafa 2016. Když jsme do Hostinného
dorazili, obdrželi jsme instrukce od mafiánů - instruktoři. Roz -
řadili nás do týmů a vyrazili jsme na náměstí, kde se konala
první hra. Ve hře jsme měli za úkol posbírat dohromady 15 in -
dicií. Ty jsme získali splněním úkolů u mafiánů, kteří se po-
tulovali po okolí náměstí. Po získání indicií jsme dostali
papí rek na vyluštění, vzali si batohy a vyšli do Skautského
domu. Tam jsme zjistili, že ubytování je po týmech. Našli
jsme si pokoj a ubytovali se. Pak se nám představili jednot-
liví instruktoři. Potom byla ještě noční hra. 

Ráno jsme měli strašnou rozcvičku, při které jsem mys lel,
že umřu. Nejhorší bylo běžet celou cestu, která byla celá do
kopce. Po snídani jsme se dozvěděli, že budeme celý den ven -
ku. Vyfasovali jsme proviant, sbalili jsme se a vyrazili. Venku
jsme chodili po týmech a dostávali jednotlivé pokyny, kam
máme jít, a sem tam byl i úkol. Cíl byl na rozhledné Žalý, kde
byla hra, ve které jsme měli obsadit co největší území po-
mocí klacků. Cestou zpět jsme málem nestihli poslední vlak,
tak jsme asi 3 km běželi, abychom ho stihli… a co myslíte?
Stihli jsme ho ☺! Večer jsme měli na výběr mezi několika
workshopy (pletení z paracordu, vaření medovníku, výroba
jeleního loje, …) 

V sobotu ráno byla rozcvička více pohodová. Po snídani
jsme měli různé aktivity jako komunikace, bezpečnost a dal -

ší. Po obědě jsme si vylosovali téma schůzky. Náš tým si vy-
losoval historii skautingu, nic horšího jsme si vybrat fakt ne -
mohli. Potom jsme schůzku zrealizovali, dopadlo to … do cela
dobře. Po schůzce byla velká hra, ve které jsme mohli získat
peníze do Royal Casina. Hru vyhrál tým žlutých, ve kterém
jsem byl i já - Čenda. Tím jsme ovládli město Hostinné. Hru

jsme vyhráli tím, že jsme koupili jako první 3 klíče ke kufří -
ku s penězi. Peníze jsme si vydělali u překupníků diamantů,
whisky, šperků, drog. Když byly peníze přerozděleny, šli jsme
zpět do Skautského domu, kde jsme se převlékli do spole-
čenských obleků a vyrazili do kasina. Tam byla hra na způ-
sob rulety. 

V neděli jsme uklízeli a jeli domů. 
Rádcovské setkání Žirafa se mi moc líbilo a pokud to bu -

de možné, příští rok jedu znovu. 
Jára Šanda - Čenda

DEN ZAMYŠLENÍ VE VLČÍ ROKLI
22. února se narodil zakladatel skautingu R. B. Powell

a o několik let později, na stejný den, i jeho žena Olivie.
Mezi skauty po celém světě se tento den slaví jako DEN

SESTERSTVÍ NEBO ZAMYŠLENÍ. Setkáme se s jinými skau -
ty, ale rádi potěšíme kytičkou a přáníčkem i naše Oldskauty. 

Již třetím rokem vyjíždíme s třebechovickými skauty do
VLČÍ ROKLE u Ostroměře. Z vlaku rovnou do muzea Edwar -
da Štorcha, podrbat mamuta za uchem a šupky hupky do
kopce, mezi rokliny, kde se nachází i rokle nazývaná VLČÍ –
v noci se zde prý dějí strašidelné věci – srdce buší, tlak stou-
pá, divné zvuky…

Tentokrát mě hodně světlušek a vlčat překvapilo. Zatím-
co jsem se s osmiměsíčním těhotenským břichem pasovala
do role fotografa, oni překonali sami sebe a zkusili slanit
skálu bezmála 15 metrů (to je podobná výška jako panelový
dům). Ti, kteří lezecké lano drželi poprvé v ruce, si zkusili
menší kamenný útvar. Klaním se. Z vlastní zkušenosti vím,
že nejhorší je udělat ten první krok přes převis, pak už to chce
zručnost a nepanikařit. 

Slike line mezi stromy ve výšce více než metr přešel bez
opory pouze ten, kdo byl opravdu soustředěný a dokázal po -
ručit nohám i rukám k ladnému pohybu.

Při bojové hře nechyběl rychlý běh končící kotouly ze strá -
ně a sem tam natržené kalhoty. Dostat lístečky do určeného
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Rádi bychom rodinné příslušníky
na šich klientů, poten cionální zájemce
o umís tění a veřejnost informova li, že
v Do  mově V Podzámčí zajišťuje nutriční
pé či registrovaná nutriční terapeutka. A co
vlastně nutriční terapie je, v čem spočívá?

Nutriční péče je nedílnou součástí léčebné, preventivní
a ošetřovatelské péče. Senioři představují skupinu obyvatel,
u kterých je stav výživy často neuspokojivý, protože je ovliv-
ňován fyziologickými a sociálními změnami, výskytem chro-
nických onemocnění, užíváním léků a sníženou mobilitou. Po -
kud strava neodpovídá potřebám seniora, dochází k úbyt kům
svalové hmoty, oslabuje se činnost imunitního systému, snižu -
je se svalová síla a oslabuje se dechové svalstvo. Nedosta -
tečná výživa vede k poklesu krevních bílkovin a snižuje tak
účinnost některých léků, dochází ke snížení soběstačnosti
seniora a zhoršuje se kvalita jeho života. Řešením je syste-
matické posuzování výživového stavu a sestavení plánu opa -
tření, které umožní příjem živin ve formě a množství odpoví -
dajícím jeho aktuální potřebě. 

Strava není jen zdrojem živin a energie, ale je i velmi dů -
ležitým psychologickým faktorem. Příjemné prostředí, pěkně

prostřený stůl, přítomnost ostatních spolustolovníků, lákavě
upravené a chutné jídlo pomáhá seniorům upevnit stravo-
vací návyky a posiluje jejich sounáležitost. Jídlo tedy může
být i společenskou událostí, kdy je možné si s ostatními
spolustolovníky popovídat a pobavit se, zvláště při různých
slavnostních akcích, pořádaných u příležitosti různých svát-
ků a tradic.

Nutriční terapeut (dříve dietní sestra) poskytuje specific -
kou péči při zabezpečování nutričních potřeb klientů sociál -
ních služeb. Sestavuje jídelní lístky a předpis stravy, včetně
propočtů energetické hodnoty stravy, kontroluje úroveň diet -
ního stravování, monitoruje a vyhodnocuje potřeby klientů,
poskytuje edukační a poradenskou činnost v oblasti stravo -
vání. Kontroluje, metodicky vede a organizuje přípravu stra-
vy v souladu s poznatky zdravé a léčebné výživy. Zpracovává
a vyhodnocuje nutriční anamnézu a nutriční postupy, prová -
dí bilanci stravy a navrhuje změny ve stravování, popřípadě
navrhne speciální výživu.

Nutriční péči v našem Domově zajišťuje registrovaná nu -
triční terapeutka a my jsme rádi, že můžeme klientům poskyt -
nout odborné služby i v oblasti stravování. 

Mgr. Tereza Horáková

Masopust se obvykle neobejde bez velkého veselí, maso -
pustních dobrot, maškaních masek, hudby a tance. Průvod
rozmanitých masek jsme letos vyměnili za krásné dámy chlu -
meckého tanečního spolku Country baby. Klienti měli mož -
nost obdivovat mistrovsky secvičenou choreografii několika
tanečních čísel, při kterých vyzařovala veliká energie a radost
z pohybu, která přecházela z účinkujících na diváky. Roz-
verná a rytmická country hudba dávala tanečnímu projevu
šmrncovně vyniknout. Zábavnou hádankou byl i kvíz, v němž

jsme si každý sám pokládal otázku: „Odkud tu kterou dámu
znám?“ Opravdu to byla rozmanitá podívaná, tak jako život
sám. Příjemný zážitek umocnily i zmiňované dobroty – jitr -
nice a tlačenka, které byly podávány v rámci masopustní
ka várničky. Country babám děkujeme za krásné vystoupení
i za to, jak zvládly v prostorově omezené jídelně uskutečnit
náročné taneční kreace. Přejeme hodně zdraví a elánu, snad
jsme se neviděli naposledy.

Mgr. Kateřina Verflová

Nutriční péče v Domově V Podzámčí

Masopustní období 
v Domově V Podzámčí

Inzerce
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Ve středu 24. 2. 2016 ve 13.48 hodin začala výprava mla -
dých hasičů na chatu Zvonice do Kořenova. 

Všech 20 účastníků doprovázených 6 vedoucími po třech
přestupech šťastně dorazilo na místo, kde už na ně čekalo
doprovodné vozidlo s lyžařskou výstrojí a zavazadly.

Po obavách, zda se zimní soustředění díky počasí nepro -
mění v procházky blátem, ani památky, protože sněhu bylo
dost a lyžařský areál U Čápa i blízké běžecké stopy se na
nadcházející čtyři dny staly naším druhým domovem.

Příjemný personál chaty se o nás vzorně staral, plnil ža-
ludky vydatnou stravou, takže výkony na sněhu byly náram-
né. Nechyběl ani tradiční závěrečný závod v biatlonu. Po
rozlosování dětí do tří týmů začal nelítostný boj o medaile.
Závod obsahoval tři disciplíny: střelbu šiškou na cíl, uvázání
uzlu (plochá spojka) a týmové snědení banánů. Nebyl vítěz
ani poražený - vyhráli všichni.

Letos se našla chvilka i na poznávání okolí, takže jsme
navštívili rozhlednu Štěpánka a Maják, muzeum Járy Cimr-
mana, vojenský bunkr a kostel v Příchovicích. 

Došlo i na plnění odznaků hasičské odbornosti včetně
závěrečných zkoušek.

Výprava byla šťastně ukončena v neděli 28. 2. 2016
v 16.13 hodin, kdy si šťastní rodiče odvezli své ratolesti domů. 

Více zde: 
http://mhchlumec.webnode.cz/soustredeni-zvonice-2016/

Lenka Šarounová
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V roce 2015 se naši členové a jejich psi se zúčastnili ně -
kolika závodů a zkoušek.

Beáta Šimůnková se psem Sorbonem Grof Rodšvédem
složila zkoušky dle Mezinárodního zkušebního řádu IPO2
a IPO3. Rovněž se společně zúčastnili MČR dobrmanů a v ka -

tegorii IPO3 obsadili 8. místo a předvedli nejlepší poslušnost
s počtem 93 bodů ze 100 možných. Kamila Janošová a fen-
ka Terezka složily zkoušku ZZO1 a na závodech v kategorii
ZVV1 skončily na 7. místě. Martina Kubíková Mikšovská s fen -
kou Abby Bohemian Chocolate získaly I. cenu na lesních zkou -
škách a na zkouškách vodních prací. David Ondroušek a pes
Asterix Happy z Liberce II. cena podzimní zkoušky a zkoušky
vodních prací. Naďa Zimová a pes Magů složili OVVR a podzim -
ní zkoušky a fenka Kery složila podzimní zkoušky a zkou šky
vodních prací. Všem moc gratulujeme a děkujeme za krásnou
reprezentaci naší ZKO!

Jako již tradičně jsme i v loňském roce navštívili chlumec -
ké mateřské školky. Děti si psí návštěvníky moc užily. Pejsky
si mohly hladit, česat, mazlit se s nimi a cvičit, vodit je na vo -
dítku, a dokonce i krmit. Ráda bych ještě zmínila, že pravidel -
ně každý měsíc navštěvujeme Domov pro seniory V Podzám -
čí. S pejsky chodíme po jednotlivých pokojích, je to pro klienty
vždy příjemné zpestření a na naši návštěvu se vždy moc těší.

Ten, kdo na našem cvičáku delší dobu nebyl, by ho snad
ani nepoznal. Máme nové záchody a sprchu. Za dlouhodo -
bou podporu bychom chtěli moc poděkovat Městu Chlumec
nad Cidlinou, velice si toho vážíme!

Loni se nám velmi osvědčila akce nazvaná Sranda mač,
a tak ji letos na jaře připravuje hned dvakrát, a to 19. 3. 2015
a 2. 4. 2015. Jde o takovou zkoušku na zkoušku a je určena
všem, kteří se chystají ke zkouškám z výkonu dle IPO i NZŘ.
Jde o výbornou příležitost si vyzkoušet připravenost vás i va -
šeho psa. Výkon je hodnocen rozhodčím výkonu, ale výsledek
se nezapisuje do PP ani výkonnostní knížky. 

Rovněž stále pokračujeme se psí školičkou aneb kurzem
začínajících psovodů. Každé pondělí od 16.30–17.30 se na
vás těší dvě instruktorky. V kurzu se pejsci socializují s ostat-
ními psy a učí se základy poslušnosti, řešíme základní otázky
soužití se psem.

Neboť máme spoustu šikovných pejsků a páníčků, kteří
se však nechtějí věnovat sportovní kynologii, navazuje kurz

pro pokročilé aneb výchova rodinného psa. Také každé pon -
 dělí od 17.30–18.45.

Pro účastníky a absolventy našich kurzů pořádáme spo-
lečné procházky přírodou.

Sportovní výcvik včetně obran je každou neděli od 9.00.

Zveme všechny zájemce o výcvik mezi nás. Cvičit se dá
zlehka, ale i velmi intenzivně. Pouze vychovaný pes vám bu-
de příjemným společníkem a budete z něj mít opravdovou
radost.

                                                  výbor 127. ZKO
                                                  www.zkochlumec.cz

Ze života pejskaøù v Chlumci n.C. Podruhé na Zvonici

Beáta a Sorbon MČR

Inzerce Inzerce
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Čtvrté místo v Moravanech
Pouze jedna prohra v turnaji, ale v systému každý s každým
až 4. místo.

Sestava: Kymr, Kříž, Volejník, Špás, Věříš, Zima Motyčka. 
FK Chlumec n. C. – ŽSK Třemošnice 2:2 (Zima 2), FK Chlu-
mec n. C. – Sokol Rohovládová Bělá 4:0 (Volejník 2, Zima,
Věříš), FK Chlumec n. C. – Moravany 1:1 (Zima), FK Chlu -
mec n. C. – MFK Chrudim 0:0, FK Chlumec n. C. – Mnětice
2:1 (Volejník 2), FK Chlumec n. C. – FK Pardubice 1:3 (Zima),
FK Chlumec n. C. – Luže 4:0 (Věříš, Volejník, Kříž, Zima) 

Přípravka mini
trenéři: Kamil Mlynář,  Petr Pilař, Jakub Jarkovský,

Libor Schmidt

20. 2. 2016, Halový turnaj minipřípravek – OFS Hradec Krá -
lové, Vysoká nad Labem
Kamil Mlynář: Turnaj byl uspořádán Okresním fotbalovým
svazem, tudíž byl obsazen všemi týmy okresu HK a měl výbor -
nou úroveň. Konečně jsme měli možnost poznat kvalitu muž -
stva, jednotlivců a hlavně kvalitu tréninkového procesu, z če -
hož jsem měl největší obavu. Co se herního projevu a výsled ku
týká, dopadli jsme nad očekávání dobře. Do turnaje jsme
na rozdíl od FC HK, Třebše atd. nasadili všechny naše nej-
menší fotbalisty rozdělené do dvou týmů, aby měli možnost
se zapojit do zápasového procesu úplně všichni. Nejdeme
cestou jako oni, že nasadíme nejlepší čtveřici a jednoho na
střídání, abychom vše vyhráli. Troufnu si otevřeně říci, že po -
kud bychom to udělali stejným způsobem, dosahovali bychom
minimálně stejných kvalit. My však máme velmi široký kádr
a všichni naši hoši poctivě trénují, proto si zaslouží hrát. Byl
jsem opravdu mile překvapen, že kluci byli zápas od zápasu
lepší a lepší. Co se rozlosování turnaje týká, do skupiny A by -
ly vybrány opravdu nejlepší týmy v okrese a jak se potvrdilo,
i náš A-tým mezi ně patří. Na turnaji byly ještě skupiny B a C.

Náš B-tým nalosovali do skupiny B, kde kluci také nezkla-
mali.

Sestavy:
A tým –  Heger, Mlynář, Schmidt, Pilař, Frajer, Kysilka, Baťka,

Muller, Kasal 
B tým – Svatoška, Voltr, Končický, Frýba, Frajer, Kasal, Bať-

ka, Kysilka, Muller 
Slavia HK – Chlumec A 0:1 (Mlynář), Chlumec A – Černilov
1:0 (Mlynář), RMSK Cidlina – Chlumec A 2:1 (Frajer), Tře-
beš A – Chlumec A 3:1 (Kysilka), Chlumec A – FC HK A 1:5
(Kasal)
FŠ FC HK A – Chlumec B 5:0, Chlumec B – Malšova Lhota
0:0, Nový HK – Chlumec B 1:0, Lhota p. L. – Chlumec B 0:0,
Chlumec B – FC HK 0:3

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

Jaro 2016
FK Chlumec n. C. 

kolo   dne                      domácí             hosté

18.     neděle      27. 3.    15.00     Trutnov B          A muži
16.     sobota     26. 3.    12.45     SD                    Týniště
18.     neděle      27. 3.    11.15     MD                   Rychnov
18.     neděle      27. 3.      9.30     SŽ                     Rychnov

2.     sobota     26. 3.    15.00     Valdice              B muži

19.     sobota       2. 4.    16.00     A muži              Rychnov
17.     sobota       2. 4.    13.45     SD                    Červený Kostelec
19.     neděle        3. 4.    13.15     Olympia HK A    MD
19.     neděle        3. 4.    11.30     Olympia HK A    SŽ

3.     neděle        3. 4.    16.00     B muži              Kunčice a. L.

20.     sobota       9. 4.    16.30     Vysoká              A muži
18.     sobota       9. 4.    14.30     Třebechovice    SD
20.     neděle      10. 4.    11.15     MD                   Jaroměř
20.     neděle      10. 4.      9.30     SŽ                     Jaroměř

4.     sobota       9. 4.    16.30     Libáň                B muži

21.     sobota     16. 4.    17.00     A muži              Kratonohy
19.     sobota     16. 4.    14.45     SD                    Dvůr Králové
21.     neděle      17. 4.    11.15     Č. Kostelec        MD
21.     neděle      17. 4.      9.30     Č. Kostelec        SŽ

5.     neděle      17. 4.    17.00     B muži              Žacléř

22.     sobota     23. 4.    17.00     MFK N. Město   A muži
20.     sobota     23. 4.    14.45     Nová/St. Paka   SD
22.     neděle      24. 4.    11.15     MD                   Třebeš
22.     neděle      24. 4.      9.30     SŽ                     Třebeš

6.     neděle      24. 4.    17.00     Kopidlno           B muži

23.     sobota     30. 4.    17.00     A muži              Týniště n. O.
21.     sobota     30. 4.    14.45     SD                    RMSK
23.     sobota     30. 4.    11.15     Vrchlabí             MD
23.     sobota     30. 4.      9.30     Vrchlabí             SŽ

7.     neděle        1. 5.    17.00     B muži              Kobylice
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Po náročné zimní přípravě začínají boje o první
jarní mistrovské body. Přijďte nás podpořit na hřiště. 

Muži „A“
trenéři: Jan Kraus, Karel Vítek
asistent: Milan Černý
vedoucí mužstva: Ladislav Heger

Příprava:
FK Chlumec n. C. – Hořice                             2:2 
(Veselský, Kučera J.)
Kunčice – FK Chlumec n. C.                           1:4 
(Veselský, Kmínek, Pilař, Hartman) 
FK Chlumec n. C. – Dvůr Králové                   8:2
(Veselský 2, Pilař 2, Jelínek, Kmínek, Branský, Kučera J.)

Muži „B“
trenéři: Pavel Berger, Josef Hladík
vedoucí mužstva: Jaroslav Koza

Příprava:
FK Chlumec n. C. „B“ – Kosičky                     2:6
(Hartman, Kučera)
Kosičky – FK Chlumec n. C. „B“                     2:9
(Hartman 5, Kučera, Branský) 
FK Chlumec n. C. „B“ – Libáň                         2:7 
(Kmínek, Hartman)

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

Pravidelná středeční přípravná utkání mají vítěze na obou
stranách.

Dorost starší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš
vedoucí mužstva: Josef Strnad

Součástí přípravy bylo i soustředění v Horní Branné, kde kro -
mě fotbálku a posilovny došlo i na běžky a regeneraci v ba -
zénu.

Příprava:
Žlunice – FK Chlumec n. C.                            0:5
(Hubený 3, Matouš, Šumský)
Trutnov – FK Chlumec n. C.                            4:0

Dorost mladší
trenéři: Petr Kycelt, Miroslav Kučera

Žáci starší
trenéři: Ladislav Heger, Vladan Kárník, 

Zdeněk Kříž

Soustředění v Nové Pace bylo nejen o běhání, posilování a fot -
bale, ale i o stmelení party a regeneraci v sauně i bazénu.

Příprava:
Hořice – FK Chlumec n. C.                             3:1 
(Váňa)
Nový HK – FK Chlumec n. C.                          5:8
(Holub 3, Váňa 2, Staněk, Šrejber, Jansa)

Žáci mladší
trenéři: Michal Jansa, Tomáš Vlasák

Stěžerská zimní liga:
Roudnice – FK Chlumec n. C.                      14:5
(Jansa 6, Semenec 3, Heger 2, Mlynář 2, Binder)
Nový HK – FK Chlumec n. C.                          5:12
(Jansa, Semenec 3, Krčál, Mlynář 3, Binder 4)

Přípravka starší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk

Stěžerská zimní liga:
FK Chlumec n. C. – Dohalice                        10:1
FK Chlumec n. C. – FC HK dívky                  14:9

Přípravka mladší
trenéři: Radek Volejník, Jiří Zima

Bronz z Chvaletic
I přes velkou marodku odehráli kluci výborná utkání a odvá -
žejí si z haly ve Chvaleticích bronz.
Slavoj CHOLTICE – FK CHLUMEC N. C. 0:0, Baník CHVALE -
TICE – FK CHLUMEC N. C. 7:0, FK PŘELOUČ – FK CHLU -
MEC N. C. 1:3 (Motyčka 3), Sokol PŘELOVICE – FK CHLU-
MEC N. C. 1:1 penalty 5:4 (Slavík), FK KOLÍN – FK CHLU -
MEC N. C. 0:0 

Stěžerská zimní liga:
FK Chlumec n. C. – Dohalice                        26:1 
(Hála 7, Kymr 5, Volejník 4, Reil 3, Motyčka 3, Zima 3, Bambas)

Zprávy FK Chlumec n. C.
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V minulém čísle jsme se seznámili
s mladou studentkou Matyldou, která
se rozhodla vyrazit do světa na zkuše -
nou, a jejím novým dočasným domo-
vem se stalo Japonsko. Poznali jsme,
jaké byly její první okamžiky počínaje
cestou až po příjezd do kampusu kon -
če. Byl nám představen i její nadřízený
Koza. V následujících řádcích se dozví -
me, jak pokračuje její zainteresovává-
ní do nového prostředí.

Matylda byla ubytovaná na pokoji,
který byl zařízen kupodivu po evrop -
sku. Kuchyň a prádelna byly společné,
vždy zhruba pro cca 5 lidí. Do práce to
byl jen skok oproti tomu, jaké to znala
Matylda z Prahy. Jen Tsubuka nebylo
tak malebné město, jak by se mohlo
stát. Spíše takový roztrhaný komplex
ústavů, domků, paneláků a silnic. Ni-
kde žádné viditelné centrum. To, co by -
lo nazváno centrem, byly ve skutečnos -
ti ty nejvyšší paneláky, kde sídlily hlavní
kanceláře. Rozhodně žádné shodnos-
ti s evropskými městy. Nikde ani nic ne -
představovalo nějakou nákupní oblast,
takže to vypadalo, že veškeré nákupy
bude nutné obstarávat v rámci
dvacetikilometrového okruhu na
kole. Matylda byla tedy zatím
odkázána pouze na jeden jedi-
ný obchod se smíšeným zbo-
žím, který nabízel věci od peči-
va přes boty až po elektroniku,
a nacházel se přímo v komple-
xu ústavu. Nejbližší supermarket
byl dle dostupných informací
vzdálen asi 40 minut pěší chů -
ze. A rozhodně je velmi příjem-
ný fakt, že krom vědeckých pra-
covníků nikdo neumí anglicky
ani pozdravit, tudíž i nakupo-
vání se neobešlo bez zábavných
situací. Ale nikdy se to neobešlo
bez uctivosti.

Ovšem neštěstí nechodí po
horách, ale po lidech, a tak i na
na ši milou Matyldu postihla
drob ná nepříjemnost, kterou si

většina z nás prošla. Neštovice. Patrně
si je přivezla už z Čech, jelikož už na
letišti pociťovala drobné příznaky, ale
vše svedla na cestovní horečku. Vzpo -
mněla si na pravidlo: „Nikdy neříkej
svému japonskému šéfovi, že jsi ne-
mocný!“ A proto se rozhodla, že hned
za Kozou nepoběží, aby se mu pochlu -
bila. Takže když se neštovice z úter -
ních pěti kusů dostaly na čtvrtečních
30 kusů a stále se objevovaly nové, tak
se Matylda rozhodla jít za Kozou s vel -
kými omluvami a nešťastným výrazem
(počet se vyšplhal již asi na 100). Ten
ihned vytelefonoval, kdy přijde Matyl-
dina pojišťovací karta, a hned na dru-
hý den vyslal společně s Matyldou i no -
vou kolegyni Yoshiko do nemocnice.
Japonský systém zdravotnictví byl bez
znalostí japonštiny opravdu neprů -
chodný. Nejvíce Matyldu udivilo, že všu -
de byly vstupní počítačové elektrokar-
tové opičárny, ale obyčejný systém pro
objednání na určitou hodinu nikde.
Takže strávit v čekárně i pár hodin ne -
bylo nic nemyslitelného. Lékařka Ma -
tyldu zběžně prohlédla (dokonce i lé-

kaři byli velmi stydliví a rezervovaní,
tak ji stačilo vidět pouze obličej, krk
a ruce). Nakonec lékařka konstatovala
neštovice a sdělila, že dospělé pacienty
většinou posílají na pár dní do nemoc -
nice, jelikož může dojít k poškození
jater. Tato informace Matyldu trochu
vyděsila. Matyldě vzali krev na jaterní
testy, naordinovali jí několik dvouho-
dinových infuzí nějakého protivirového
fujtajblu rovnou do žíly, které se opa-
kovaly tři dny za sebou, a nějaká ma-
zadla a něco jako tekutý pudr na tělo.
Chudák Yoshiko si to malinko vyžrala,
jelikož Matyldu do nemocnice denně
vozila. Čekala v čekárně a po infuzi Ma -
tyldu odvezla zase zpět. Naštěstí léčba
rychle zabrala, nové pupence se neob -
jevovaly, přestalo svědění. Matylda se
radovala, že už konečně začíná vypa-
dat zase jako člověk, a těšila se, až se
bude moci vrátit zase do laborky. Ma-
tylda měla štěstí, že veškeré náklady
na léčení hradila pojišťovna a celkem
to trvalo necelý týden.

(pokračování příště)
Jan Kopřiva

Do světa na zkušenou 
aneb Matylda je v Japonsku

část 2

Inzerce
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předkládat svou čeledínskou knížku.
Jednoduchá evidence opět nezabrala,
nevěstky chodily k lékaři jen ojediněle.
Stejně nerad vykonával nařízené pro-
hlídky pověřený městský lékař. Nezdá-
lo se mu, že by měl „holky“ prohlížet jen
v rámci paušálu, který mu město pro-
plácelo za zákonem stanovené služby.
Vlastně zdarma. Chtěl, aby mu samy za
vyšetření platily, ale slečny tvrdily, že
žádné peníze nemají. To bylo stejné, ja -
ko dnes, když jim policie ukládá poku -
ty u silnic v Teplicích, Chebu, v ulicích
Prahy nebo jinde. Všechny ty pokuty
nakonec zůstanou mezi nedobytnými
pohledávkami. Rozhodnutí městské ra -
dy se mu nelíbilo, slečny ho také mno -
ho nerespektovaly, a proto ani nepři -
cházel kýžený výsledek. Když městská
rada trvala na svém, MUDr. Stein si za -
čal stěžovat. Nejprve u chlumeckého
okresního výboru, ale ten odpověděl,
že ve věci není kompetentní. Stížnost
na směroval na okresní hejtmanství,
a když ani zde nepochodil, trval na
tom, aby jeho dopis byl postoupen
k Zemskému výboru do Prahy. Vyřizo-
vání celé záležitosti se vleklo stejně
dlou ho, jako byste si odeslali stížnost
k prezidentské kanceláři dnes. Koneč -
ný výsledek jeho podání ho nemohl
uspo kojit. Odpověď Zemského výboru
zněla, že žádné peníze lékař nemůže
vybírat, ale také pro obec vznikla po -
vinnost, že musí pro takové prohlídky
lékaři přidělit samostatnou ordinaci.
Do hadování mezi ním a Radnicí se opět
vleklo, až nakonec byla pro prohlídky
místních nevěstek určena strážnice
měst ské policie. Strážníci museli na da -
nou dobu místnost opustit. To přináše -
lo nové zápletky. Za pootevřenými dveř -
mi prý se zájmem sledovali, jak taková
prohlídka probíhá. Radnice neměla
klid, protože se do problematiky vložil
velitel místní posádky. Stěžoval si, že
s oslabenou posádkou nemůže plnit
vo jenské rozkazy. Uváděl, že má ze
stavu více než 5 % vojáků nakažených
pohlavními chorobami od místních sle -
čen a místní radní nepřijímají žádná
důsledná opatření. Ti se nařčení, že by
snižovali obranyschopnost celé mo -
narchie, bránili, ale jejich spolupráce
s posádkou byla opravdu na mrtvém
bodě. Armáda již několik let chtěla,
aby místní správa pro ně ve městě vy-
tvářela lepší podmínky. Ubytování vojá -

ků bylo opravdu málo důstojné. Když
měli opustit starou školu z důvodů
zřízení dětské opatrovny, málem část
vojáků zůstala bez střechy nad hlavou.
Město nemělo dostatek peněz a vklá-
dat je do c.k. armády se radním ne -
chtě lo, ačkoliv jim to příslušné zákony
ukládaly. Do toho všeho ještě malér
s prostitutkami. Však v Pardubicích již
stavěli pro dragouny nová kasárna.
Vo jáci přitvrdili a svou stížnost poslali
ta ké na okresní hejtmanství. Radní se

za čali bránit. Opět zaktivizovali dok-
tora Steina, ale také místní městskou
policii. 

Posádkovému veliteli poslali jako
odpověď v roce 1893 dopis, aby si své
vojáky více hlídal, že slavná městská
rada opatření přijala. Konají se prohlíd -
ky nevěstek, hostinští jsou také sank -
ciováni, ale vojáci, že si to přinášejí
z okolních vesnic, kde se jim nabízejí
tamější děvčata. Jaká opatření přijali
stě žující si rytmistři, kteří se v těch le-
tech střídali jeden za druhým, nevím.
Myslím, že ke smíru mezi nimi a sta-
rostou nedošlo a pravda nebyla odha-
lena až do dnešních dnů. Copak by to
vůbec šlo? Zatímco městská policie hle -
dala v místních hospodách slečny, kte -
ré konaly radost dragounům, městský
doktor také prováděl vlastní šetření.
V roce 1894, kdy ale vojáci již město
navždy opustili, napsal radním dopis, ve
kterém jim sdělil výsledek: chlumečtí

hostinští žádné nevěstky nezaměstná-
vají. Přijímají pouze služky a co ty po-
tom dělají po pracovní době, že hostin -
ské nemůže zajímat. Takovou odpověď
pan doktor obvykle od hostinských do -
stával.

V roce 1892 si na hostinského Jose -
fa Nedvídka z hostince Na Růžku stě-
žoval kancelista (úředník) chlumecké-
ho okresního soudu, že zde trvale drží
nevěstky, které dokonce záporně pů-
sobí i na přítomné děti. Městské poli-
cii nezbývalo nic jiného, než aby se do
místa neřesti vypravila a zjistila všem
známou pravdu, proč právě toto mís -
to patří k oblíbeným mezi posledními
chlumeckými dragouny. „Služku“ Ma-
rii Jindrovou přivedli v listopadu 1892
k výslechu na radnici a ta uvedla: „Do
hostince pana Nedvídka jsem přišla
před třemi týdny na doporučení své zná -
mé. Nic mi neplatil, živila jsem se tím,
že jsem chodila s pány spát. Peníze
jsem denně platila panu Nedvídkovi
1 zl. 40 kr. a sklepnici 80 kr. za stravu,
celkem 2 zl. 20 kr. Slečna Marie se
musela velmi otáčet, aby si něco vydě -
lala. V předchozím textu jsem již na-
psal, že mladý dělník si za den nevydě -
lal ani jeden zlatý, pouze mistr možná
dva. Když se dělníci ze železné fabriky
vraceli po šichtě domů, asi do komůr-
ky služebné často vkročit nemohli. Le -
da páni od dragounů. Posádka odešla
v roce 1894, zůstalo jen pár strážných
a radním se mravnost ve městě jistě
ochraňovala lépe. Nejvíce si oddechli,
když se pan Nedvídek v roce 1895 ná -
hle rozhodl svůj podnik prodat míst -
nímu židovskému obchodníku Josefu
Stutzovi, který zde ihned začal budo-
vat svou První chlumeckou mechanic -
kou pletárnu. Záměr se mu velmi dařil,
v roce 1897 mu okresní komise povo -
lila zabudovat k pohonu moderních
pletacích strojů benzinové motory, ná-
sledně postavil novou kotelnu a ve dva -
cátých letech vybudoval nejmodernější
pletárnu široko daleko, která zaměst-
návala tři i více stovek žen, kromě ně-
kolika válečných let, téměř po celé mi -
nulé století. Upřímně řečeno, asi žád-
né opatření městské rady nepomohlo
k bu doucímu omezení prostituce, ja-
ko pod nikatelský záměr Josefa Stutze.
Ženy získaly práci a nezávislost, nemu -
sely hle dat obživu mezi vojáky. 

-ijv-
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Na konci 18. století přišli do Chlum -
ce vojáci, aby na místě vyhořelého
zámku vybudovali svůj stan. Po celé
19. století byl Chlumec garnizónním
městem. Proto jsem příspěvek uvedl
slovy známé lidové písničky. Střídaly
se zde různé části pardubických, ne -
bo bohdanečských jezdeckých pluků.
Nejčastěji bylo městečko posádkou pro
jezdectvo v síle jedné eskadrony. To
mohlo být až 200 vojáků a dalšího do -
provodu. Na posádku i místní obyvate -
le tak doléhala tíseň napoleonského
tažení, „prajzské“ války 1866, ale v mí-
rových časech různí ti dragouni, hulá -
ni, husaři, kyrysníci vždy přinášeli ožive -
ní pro místní obchodníky i hostinské.
Václav Klemens ve svých Letopisech
napsal, že „méně však prospívaly mra-
vy, neboť vlivem vojska a dosti znač-
ného počtu lokálů s ženskou obsluhou
nebyly v tom ohledu životu městečka
na prospěchu“. Nejedna chlumecká pa -
nenka našla mezi rejtary svého ženi-
cha. Připomeňme si jen maminku her -
ce Jiřího Nedošinského, manžela ještě
známější oblíbené prvorepublikové star
Antonie Nedošinské. MUDr. Jiří Nedo-
šinský byl vojenským lékařem zdejší-
ho c.k. husarského pluku hraběte Ra-
deckého. Ne každá získala takovou
partii jako Marie Petrová, dcera krejčí -
ho na nábřeží, přesto chlumecká děv-
čata doufala, že si je nějaký fešný hu-
sar, hulán, nebo dragoun vybere. Jako
prostitutky v místních hostinských do-
mácí děvčata zpravidla nekončila, ty
přicházely z jiných venkovských obcí.
Jak uvádějí četní historici, zabývající
se touto otázkou, prostituce je stará jak
lidstvo samo. Autoři nedávno vyšlé kni -
hy Nevěstince a nevěstky (Zmizelá Pra -
ha) Obrázky z erotického života Praža -
nů napsali: „Biblickou Evu si vlastně
koupil had za jablko.“ V průběhu věků
se přístup k prostituci měnil. Od po-
kusu ji zakazovat, k podmíněné tole-
ranci až k toleranci bezpodmínečné.
Ještě za dob Marie Terezie byly prosti-
tutky trestány a posílány do vyhnanství,
později byly soudy tolerantnější. Počát -

kem 19. století byly dokonce pro vojá -
ky kvůli pohlavním chorobám přijímá -
ny nevěstky pod zdravotním dohledem.
Ve druhé polovině století, době, kam
můžeme zařadit i chlumecké příběhy,
byla prostituce usměrňována říšskými
i zemskými zákony, které ji daly pod
dohled lékařů i místní policie. Od se -
dmdesátých let mohly být nevěstky šu -
pem posílány z míst činnosti do domov -
ských obcí. Krátce na to byla prostituce
povolena evidovaným hampejzům a ne -
věstkám. Obce získaly právo nařizovat
prostitutkám bezplatné vyšetření. Kon -
cem století bylo zakázáno slučovat
hostince s hampejzy, poté bylo zakázá -
no hostinským vůbec zaměstnávat že-
ny, protože stejně končily jako nevěst-
ky, pro které se používala další hanlivá,
nebo škádlivá synonyma. Kolik jich jen
najdete v knize Nevěstince a nevěstky,
nebudu raději opisovat, aby nemusela
zasahovat redakční cenzura. Byly jich
desítky a najdete je také v encyklope-
dických slovnících, historických publi -
kacích, ale i ve starých novinách a ča-
sopisech. 

Jak v Chlumci? Jako v každém gar-
nizonním městě se obecní správa mu -

sela zabývat otázkou, jak se k prostitu -
ci postavit, když zákazy nepomáhaly.
V dubnu 1886 se městská rada usne -
sla, že bude prostituci trpět. Nevěstky
se ale nesmějí vystavovat, lákat klienty
před vchody a musí týdně chodit na
prohlídky. Usnesení bylo ovlivněno ná -
zorem, že tak tomu je ve všech větších
městech, a bylo v souladu s platným
zá konem. Podle žaloby hostinského
Václava Fišery, hostinského z č.p. 66 na
náměstí, měli toho času dámy u Bez-
prsků a u Geblera. Jak uvedl v městské
radě MUDr. Hlaváček, odtud žádné na
prohlídky nechodily. Oba hostinští pa -
třili k váženým měšťanům. V hostinci
u Emanuela Bezprsky byla později po -
licejní strážnice, Jan Gebler byl do -
konce okresním starostou. Ještě za je-
ho starostování poslala městská rada
v roce 1884 dopis paní Kristýně Ge -
ble rové, která spravovala hotel U Bí -
lého beránka, aby propustila nevěstky.
Je zřejmé, že snaha městských před -
sta ve ných vyzněla naprázdno. Měst-
ská rada ctila platná zemská nařízení.
V roce 1877 uložila městskému lékaři
MUDr. Steinovi, aby prováděl prohlíd-
ky nevěstek, které mu současně měly

Vojáci, rejtaøi bílí, vojno veselá, 
proč by vás děvčata chvíli milovat neměla 

Tak vypadali dragouni 
kolem roku 1790, když byla v Chlumci

zřízena vojenská posádka
(možná, že první přišli kyrysníci)

Inzerce
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z Gmündenu, malíř Nikolaus Wurm-
ser ze Štrasburku a jiní.

K jeho nejbližším rádcům a přáte-
lům patřili Češi Arnošt z Pardubic,
Jan Očko z Vlašimi, Bušek z Velhartic,
Boreš z Rýzmburka a někteří další,
ale i Němci, jako sekretář Johann von
Neumarkt, jehož zásluhou se němčina
královské kanceláře stala pro všechny
Němce spisovnou normou.

Karlovi IV. velmi leželo na srdci za-
jištění svéprávnosti zemí České koru-
ny ve vztahu k Říši. Přičinil se o to důle -
žitým dokumentem, který 25. prosince
1356 prosadil na říšském sněmu, tak
zvanou Zlatou bulou Karlovou.
Obsahuje ustanovení vymezující
povinnosti a práva kurfiřtů, k nimž
patřil i český král. Neblahé mi-
nulé zkušenosti z dějin českého
státu jako by byly vzaty v úvahu
ve formulaci, že kurfiřtem může
být jenom ten z panujích rodů,
kdo skutečně ve své zemi vlád-
ne, a jenom tehdy, vládne-li na
území nezmenšeném zcizením,
prodejem nebo dědictvím. 

Kurfiřtům se přiznávala na-
prostá svrchovanost ve vnitřní
správě jejich zemí, což napříště
poskytovalo ochranu zejména
českého státu před svévolnými
zásahy římských císařů a králů
do vnitřních českých záležitostí.
Bula rovněž stanovila, že řím -
ští cí sařové nemají žádná práva
uvnitř kurfiřstských zemí (napří-
klad prá vo na výtěžek českých
stříbrných dolů). Výslovně se po -
tvrzovalo prá vo českého sněmu,
aby si v případě vymření panují -
cího rodu v mužské linii ve shodě
se Zlatou bulou sicilskou i staro -
bylým právem volil sám nového
panovníka.

Vážnost, jakou císař Karel IV.
přikládal Českému království, ply -
ne i z jeho nařízení, aby se syno -
vé kurfiřtů od sedmi let věku kro -
mě latiny a italšiny učili i češtině.
V zahraniční politice dával před -
nost diplomacii před vojenským
řešením problémů, i když ani vá -
lečným akcím se nevyhýbal, jak
to například osvědčil ovládnu-
tím markrabství braniborského
(1373). Dokázal je vést energicky
a úspěšně.          Karel Richter
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Jakmile se římský král Karel IV. stal
po otcově smrti v bitvě u Kresčaku
i krá lem českým, proměnil se zásad-
ním způ sobem vztah Římské říše ná-
roda německého k českému státu. Rá -
zem přestalo hrozit omezování jeho
suverenity. Stal se naopak mocenskou
základnou Říše. Pokud jde o Němce
usazené uvnitř českého státu, mnozí
z nich se s novým domovem sžili tak,
že začali pociťovat jakési zemské vlas-
tenectví jako výraz svého ztotožnění
s ním. Za příklad může posloužit Petr
Žitavský, opat Zbraslavského kláštera,
autor známé kroniky z doby Lucem-
burků. Pocházel ze Žitavy a národnos -
tí byl zcela jistě Němec, a přesto píše
v souvislosti s tím, že se někteří Něm-
ci, kteří se nemohli sžít s českým pro-
středím, vystěhovávali do Německa:
„Zda se máme my Češi nad oním od-
chodem Němců více radovati, nebo ho
želeti...“ Podle místa svého narození, Ži -
tavy, města založeného německými ko -
lonizátory v českém pohraničí a náleží -
cího k českému království, cítil se Petr
Žitavský Čechem, zatímco Němce z Ří -
še pokládal za Němce, což znamena-
lo cizince. 

Ve středověku se ostatně národní
 příslušnost běžně určovala podle ro -
diště.

Na rozdíl od svého otce Jana Lu -
cem burského, který se svým českým
královstvím nijak hluboce nesrostl,
i když se k němu svým slavným výro -
kem v bitvě u Kresčaku hrdě hlásil,
Karel IV. dobře chápal i náležitě oce-
ňoval význam českých zemí jako velké
a spolehlivé mocenské báze lucembur -
ského rodu. Učinil také všechno, aby
dodal patřičného lesku svému posta-
vení v čele českého státu. Současně
týmž leskem obdařil i státoprávní po-
stavení svých korunních zemí. Jako řím -
ský král a později císař vždy hrdě zdůraz -
ňoval, že je českým králem „z pokolení
a krve starých králů českých“.

Již v dubnu 1348 vydal řadu listin
upravujících postavení českého krá -
lovství v rámci Říše. Jako římský král
obnovil, schválil a potvrdil všechna pri -

vilegia, léna, práva a svobody, sídla,
hrady, dary a milosti, které poskytli cí-
sařové a králové římští knížatům a krá -
lům českým, a zároveň zrušil všechna
rozhodnutí svých předchůdců, která
by tomu odporovala.

Zvlášť velký význam pro jednotu
státu měla tak zvaná inkorporační bu -
la, kterou Karel IV. jakožto římský král
prohlásil, že biskupství olomoucké, Mar -
krabství moravské a vévodství opavské
jsou knížectví koruny české přímo pod -
řízená králům českým, kteří jedině ma -
jí právo udělovat je v léno. Zároveň zru -
šil všechna ustanovení, která by s tímto
rozhodnutím byla v rozporu. Vrchnímu
panství českých králů podřídil i všech-
na slezská léna, Budyšínsko a Zhoře-
lecko.

Do souboru důležitých listin z té
doby patří i zakládací listina pražské
Univerzity Karlovy. Král se v ní vyzná-
vá z „přednosti lásky srdce“ k České-
mu království a založení univerzity zdů -
vodňuje tím, „aby nemuseli naši věrní
obyvatelé království, kteří „lačnějí po
plodech věd, v cizině žebrati o almuž -
nu, ale v královstí byl jim stůl k hosti-
ně připravený“. Univerzita nebyla za-
ložena jako říšská a už vůbec ne jako
německá, jak tvrdili mnozí němečtí
představitelé zdůrazňující říšskoněmec -
kou nadřazenost, nýbrž jako vysoké
učení pro potřeby českého království
a pro zvýšení slávy jeho hlavního měs-
ta Prahy.

V německé literatuře je Karel IV.
jed noznačně vydáván za Němce, on
sám však ve svém životopise, jak ví -
me, zdůrazňuje, že se narodil z české
matky, takže jeho mateřštinou byla
čeština, kterou se po návratu do Čech
z mnohaletého pobytu ve Francii zno-
vu naučil užívat jako „kterýkoli jiný
Čech“. V listu srbskému caru Dušanovi
píše o „přeušlechtilém jazyku slovan-
ském“ (kterým rozumí češtinu) jako
o své rodné řeči. Nebyla tudíž náho-
da, že založil klášter Emauzy pro slo-
vanské mnichy a dal oslavovat svatého
Jeronýma, který, jak se věřilo, povýšil
slovanský jazyk na jazyk liturgický.

O Karlově českém cítění svědčí i kult
českého knížete svatého Václava, kte-
rý Karel založil a pěstoval jako nejsvě-
tější tradici českého státu. Po něm byl
pokřtěn a po něm dal sám pokřtít i své -
ho prvního (předčasně zemřelého) i dru -
hého syna. I za hranicemi v Niederrin -
gelheimu, rodišti císaře Karla Velikého,
vymohl roku 1354 souhlas papeže k za -
ložení malé kapituly svatého Václava,
kde kněžími směli být výlučně „lidé
 milého jazyka českého“. Když byl roku
1355 korunován v Římě na císaře, zří -
dil v chrámu svatého Petra nadaci pro
vybudování oltáře sv. Václava. V arcibis -
kupském chrámu v Cáchách, kde se
konaly korunovace římskoněmeckých
císařů, dal vybudovat oltář, u kterého
měl trvale sloužit mši kaplan české
národnosti. Před svou korunovací ro-
ku 1355 zvláštní listinou výslovně po-
tvrdil, že v českých zemích mohou za-
stávat úřady pouze rodilí Češi.

Návrh zákoníku Majestas Carolina,
který po korunovaci předložil šlech-
tickému sněmu České koruny, nebyl
sice šlechtou přijat, ale rovněž po-
tvrzuje Karlovo české cítění a lpění na
českém státu. (Korunovační přísaha
se měla konat v českém jazyce, zaká-
záno mělo být zmenšování státního
území, zcela nepřípustné měly být ja-
kékoli úpravy hranic ve prospěch sou-
sedních států, panovníci měli mít po-
vinnost chránit pomezní hvozd na ně-
mecko-českých hranicích, požadovalo
se obsazování úřadů pouze lidmi mlu -
vícími „obecným jazykem českým, totiž
tím, který je zván slovanským“.)

Karel IV. podporoval kronikáře, kte -
ří se snažili zaznamenat historii slávy
českého státu (Marignolu, Neplacha,
Pulkavu). Na jeho podnět vznikl sou-
bor latinsko-českých slovníků Mistra
Bartoloměje Klareta z Chlumce (nad
Cidlinou) a jeho družina učenců usilu -
jících o zvelebení češtiny, aby se dala
používat vedle latiny i v oblasti vědy.

Jakkoli lnul k Čechům, byl si vě-
dom, že v českých zemích žijí i Němci,
kteří jsou rovněž jeho poddanými. Mno -
zí se sžili s českou zemí natolik, že –
jak jsme již uvedli – pociťovali bez
ohledu na svůj německý původ vlas-
tenecký vztah k české zemi. Karel IV.
sám zval do země Němce, kteří mohli
být a byli zemi prospěšní jako sochař
a stavitel Petr Parléř, počeštěný Němec

DŮVÌRNÉ SEZNÁMENÍ
S OTCEM VLASTI 3

VÌČNÉ PRAVDY?
Zastavme se na chvilku u filozofů a zeptejme se sami sebe: Jsme dnes
lepšími lidmi my, nebo byli lepší ti, co žili před dvěma tisíci lety?

³ Včely máme napodobovat. (Seneca)
³ Všichni chybujeme, jen hlupák chyby opakuje. (Cicero)
³ Dokud žiješ, je třeba se učit. (Seneca)
³ Žádný dobrý člověk nezbohatl rychle. (Cicero)
³ Počítá se to, co bylo vykonáno, ne to, co bylo řečeno. (Seneca)
³ Co zmohou zákony tam, kde vládnou jedině peníze? (Cicero) 
³ Co bývaly dřív neřesti, jsou dnes dobové mravy. (Seneca)

(Pokračování na str. 49)
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být v Praze popraven (zatčen byl 1456 spolu s bratrem La-
dislavem a ten popraven byl). Osvobozený Matyáš následně
upevnil osobní vztahy právě s Jiřím z Poděbrad, a dokonce
se později stal jeho zetěm, když se oženil s Jiřího dcerou Ka -
teřinou. Manželství s politováním trvalo jen krátce (1461–
1464). Kateřina svůj první porod nepřežila a rovněž tak
i novorozeně. Jiří svým vlivem a diplomacií Matyášovi také
pomohl k uherskému trůnu.

2. března 1458 byl českým sněmem zvolen na
Staroměstské radnici Jiří z Poděbrad za českého
krále. Na královském trůnu setrval až do své smrti, i když

léta jeho vlády vždy neprobíhala v klidu, pohodě a politic-
ké shodě. 

Rozhodující pro tuto královskou volbu byla skutečnost,
že česká kališnická šlechta chtěla zachovat dosud platné
výdobytky husitské revoluce, to znamená především přijí-
mání pod obojí a současně dosáhnout uklidnění celkové si -
tuace v českých zemích. Jiřího zvolení se nezúčastnili zá-
stupci katolických zemí Koruny české ani moravští katolíci.

(Pokračování příště) 
Z internetových a literárních zdrojů sestavil

Holík František
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Březen roku 2016 přináší mezi jinými také výročí, při je -
hož příležitosti vzpomeneme 545 let od smrti českého krá-
le, sympatizanta kališníků a také diplomata, který se jako
první evropský politik pokusil založit mírovou unii evrop-
ských panovníků. Touto myšlenkou mírového řešení mezi ná -
rodních konfliktů předešel svou dobu o celá staletí, i když
historicky se tím válečným konfliktům v žádné době neza -
bránilo. Touto osobností byl Jiří z Kunštátu a Poděbrad,
jediný český panovník, který nepocházel z panovnické dy-
nastie, ale z panského stavu domácí šlechty. 

Jiří z Kunštátu a Poděbrad se narodil 23. dubna 1420
(596 let) do poděbradské linie rodu pánů z Kunštátu. Mís -
to jeho narození není jednoznačné, mohly to být – Poděbra -
dy, Bouzov, Hořovice, hrad Litice či Kunštát a další. 

Jeho otcem byl Viktorín z Poděbrad a Kunštátu, který
vlastnil rozsáhlé statky ve východních Čechách. Po smrti Vác -
lava IV. v této části Čech, spolu s královnou – vdovou Žofií,
představoval rozhodující vojenskou sílu. Varoval české pan -
stvo, aby nevěřilo Zikmundovi, když se chystal převzít če-
ský trůn po zemřelém bratrovi „Jan Hus je podle něj kacíř
a přijímání z kalicha kacířský blud, který je nutno vymýtit.
Byl jsem u toho, když prohlásil, že stačí utopit kacířské ka -
zatele a bude klid. Od svého strýce vím, že na hostině v Řez -
ně se nedávno kasal, že nás donutí, abychom tak učinili
dříve, než vstoupí s vojskem do naší země“ (V. Vondruška,
Husitská Epopej II). Jiřího strýc, Hynek Boček z Kunštátu,
ač kališník, byl po bitvě u Ústí Prokopem Holým osočen, že
bránil dalšímu postupu vojsk do Saska. Před davem ozbro -
jenců se musel zachránit útěkem na svůj hrad v Poděbra-
dech a pět týdnů jej bránit. Zemřel rytířskou smrtí v roce
1426, když po uhájení hradu v odvetě napadl Nymburk,
který byl v držení jeho současných nepřátel. V lednu 1427
zemřel Jiřího otec a o jeho výchovu se starali poručníci. S po -
sledním z nich (Haralt z Kunštátu) Jiří jako 14letý rytíř bojo -
val na straně vítězné panské jednoty v bitvě u Lipan. Od mlá -
dí byl veden ke kališnické víře a v dalších obdobích svého
mocenského vlivu uzavíral spojenectví s katolíky i utrakvis -
ty. Jiřího matka není historicky konkrétně potvrzena.

Od roku 1438 se aktivně zapojil do politického života
v českých zemích. V roce 1440 spolu s Janem Smiřickým se
stal hejtmanem Boleslavského kraje (7. 9. 1453 Smiřický
popraven za pokus o spiknutí proti Jiřímu). Po smrti vůdce
utrakvistické strany Hynce Ptáčka z Pirknštejna v roce
1444 se Jiří stal vůdcem tzv. poděbradské strany.

V roce 1437 zemřel císař Zikmund Lucemburský a če-
ským králem byl zvolen jeho zeť Albrecht Habsburský, který
sice dodržoval basilejská kompaktáta, ale zlomil vliv radikál -
ních kališníků. Albrecht zemřel nečekaně v roce 1439. Oče -
kávaný syn se jeho ženě královně Alžbětě (dcera Zikmunda)

narodil až 22. února 1440 a dostal jméno Ladislav. Ladi-
slav, řečený Pohrobek byl dle práva dědicem královského
trůnu. V červnu 1440 nepřijal bavorský vévoda Albrecht
českou korunu a to otevřelo prostor pro mocenský vliv do-
mácího panstva i šlechty a jednotlivých měst. 

22. června 1448 na sjezdu v Kutné Hoře se ustavily vý-
chodočeské landfrýdy (dohoda správních celků v rámci ze -
mě o míru) v Jednotu poděbradskou, k níž se záhy přidaly
i jiné kališnické spolky. Správcem byl zvolen Jiří z Podě-
brad. Rozhodným momentem na cestě poděbradského
pána k titulu zemského správce bylo ovládnutí hlavního
města. Nenadálým nočním přepadem dne 3. září 1448 se Ji -
ří z Poděbrad zmocnil Prahy. Dobytím Prahy se mocenská
převaha přesunula zcela na stranu Jednoty poděbradské.
Jiří z Poděbrad se začal titulovat správcem Království če-
ského. Zemský sněm tuto jeho mocenskou pozici legalizo -
val až o čtyři roky později, 27. dubna 1452. Již během čtyřle -
tého období (1448–1452) se ukázalo, že v politice není otázka
víry v intencích kompaktát pro Jiřího z Poděbrad rozhodu -
jícím kritériem, když se jednalo o posílení jeho moci a vli-
vu. Basilejská kompaktáta (též Jihlavská kompaktáta dle
místa vyhlášení) jsou výsledky vycházející z ujednání mezi
basilejským koncilem a zástupci husitských Čech a Mora -
vy, která se konala v letech 1433 až 1435. Písemně byla po -
tvrzena v Basileji v červenci roku 1436. Jejich nejdůležitěj -
ším bodem bylo přiznání nároku na přijímání z kalicha pro
všechny příslušníky utrakvistických frakcí církve.

V roce 1452 v boji proti radikálním kališníkům Jiří do-
byl Tábor, čímž zlikvidoval tábority jako politickou a nábo -
ženskou skupinu. V pozici zemského správce se pokoušel
o obnovu českého království rozvráceného husitskou revo -
lucí a zajištění klidu v zemi. Největší překážkou mu byla tzv.
Strakonická jednota (sdružení katolického panstva).

Bezvládí, které trvalo prakticky od roku 1440, bylo ukon -
 čeno 28. října 1453, kdy byl Ladislav I. – Pohrobek koru-
nován český králem. Jeho pozice ovšem nebyla v té době
jednoduchá, protože o záležitostech státu si uvykli rozho-
dovat představitelé panstva, nižší šlechty a královských měst,
jejichž reprezentantem byl Jiří z Poděbrad, uznaný správce
Českého království. Ten se stále snažil udržovat rovnováhu
mezi kališnickým a katolickým panstvem a částečně restau -
rovat královský majetek. Katolicky vychovaný Ladislav, kte-
rý nebyl nakloněn kališníkům, Jiřího s velkou nevolí přesto
potvrdil ve funkci do roku 1459 (do své zletilosti). Té se však
nedožil, když roku 1457 zemřel na leukémii a s jeho úmr -
tím vyvstal problém další volby nového českého krále. Součas -
né vlivné panovnické rody v této volbě nijak neuspěly. Smrt
krále s sebou mimo jiné přinesla ještě jeden historický fakt,
a to záchranu života Matyáše Hunyadie (Korvína), který měl

VÌČNÉ PRAVDY?
(Dokončení ze str. 47)

³ Činy se rozcházejí se slovy. (Cicero)
³ Záleží na tom, jaký jsi, ne co máš. (Seneca)
³ Dokud žiješ, je třeba doufat. (Cicero)
³ Peníz je teď nejvyšším králem v zemi. (Seneca)
³ Když mluví zlato, je každá řeč zbytečná. (Cicero)
³ Chybovat je lidské. (Seneca)

Poznámka nutná k porovnání:
Cicero Marcus Tullius (106–43 př. n. l.), římský řečník
a politik. Zabýval se mimo jiné problematikou ideálního stát.
zřízení a etikou. Jeho dílo ovlivnilo vývoj evropské prózy a fi -
lozofie.
Seneca Lucius Annaeus (asi 4 př. n. l. – 65 n. l.), římský
filozof, básník a řečník. Jeho spisy jsou dodnes ceněny pro
myšlenkovou hloubku a duchaplnost.

Váš názor: Jsme lepší? Co myslíte? 
Vybrala AV

„…člověk postavy krátké, těla čtverhranného, pleti bílé, očí jiskřivých, mravů líbezných, nakažený husitstvím, 
ale jinak muž spravedlivý a šlechetný.“ – Pius II.

Jiøí z Kunštátu a Poděbrad –
král šlechtic, kališník a diplomat
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Kristýna Trejbalová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Marie Picková                         92 let
Františka Kmoníčková           85 let

Milan Tůma                             68 let
Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad
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26. 2. 2016
Tomáš Hrabík               Chlumec nad Cidlinou
Pavlína Zámečníková   Nový Bydžov

Sňatek uzavøený v obøadní síni radnice

5. 3. 2016
Petr Štayr                      Nový Bydžov
Martina Bártová            Nový Bydžov, část Stará Skřeněř Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

     Dotlouklo srdce drahé maminky,
     odešlo na věčnost spát.
     Maminko zlatá, zůstaneš s námi
     ve věčných vzpomínkách.

Dne 18. března 2016 
uplyne smutných 8 let

od chvíle, kdy nás navždy opustila
naše drahá maminka,

paní Anna RUDINCOVÁ.

S láskou vzpomínají
manžel a dcery s rodinami.

fotografie k článkům na str. 20 a 21

Výročí narození
Dne 1. 3. 2016 oslavila své 80. narozeniny

paní Marie KHOLOVÁ, 
Chlumec n. C., Palackého ul.

Blahopřejeme.

Dne 19. března 2016
uplynuly 2 roky
od úmrtí paní

Evy STRNADOVÉ.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
Rodina.

                       Lásku měl na rtech,
                       dobrotu v srdci,
                       poctivost ve své duši.

Dne 1. dubna 2016 
vzpomeneme 35. výročí úmrtí pana

Václava KONČICKÉHO
z Kladrub.

Kdo jste ho znali a měli rádi, 
věnujte mu s námi tichou vzpomínku.

S láskou vzpomínají děti s rodinami.


